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Za vas novogodišnji dvobroj 
„Šibenskog iišta“ :

• veiiki izbor članaka i 
oglasa

• izlazi u četvrtak, 29 XII O R G A N  S O C I J A L I S T I Č K O G  S AVEZ A RADNOG NARODA OPĆINE ŠIBENIK

GOD. XV — BROJ 744 -  CIJENA 40 DINARA (0,40) UST IZLAZI SRIJEDOM ŠIBENIK, 21. PROSINCA 1966.

MIKA SPILJAK U ŠIBENIKU
u nedjelju, 18. o. mj. poslije 

podne doputovao je u Šibenik 
predsjednik Izvršnog vijeća Hr­
vatske Mika gplljak, koji je vo­
dio razgovore s predstavnicima 
političkog i privrednog života 
šibenske komune.

Razgovorima su još prisustvo­
vali Ico Sinčić, član Izvršnog 
jromiteta CK SK Hrvatske, An­
te Zelić, republički sekretar za 
tinancije, 1 inž. Zvone Jurišić, 
predsjednik Skupštine kotara 
SpUt.

Osim o teškoćama u koje je, 
jzbog redukcije struje, zapsda 
Tvornica elektroda i ferolegura, 
Razgovori su vođeni i na temu 
dalnjeg razvoja aluminijske in­
dustrije, te o perspektivama 
pomorske i turističke privrede.

Tom prilikom su predstavnici 
TLM »Boris Kidrič« upoznali 
goste o mogućnostima bržeg 
razvoja u proizvodnji alumini­
ja, koja bi do 1970. godine izno- 
;sila 50 tisuća tona aluminija. U 
Jom pravcu poradit će se na 
tome da se dobiju strani kredi-

VRATILI SE 
BRODOLOMCI

u nedjelju navečer vlakom iz 
^agreba vratila se u Šibenik 
igrupa od jedanaest pomoraca Si- 
ibenčana koji su 12. o. mj. pre- 
;^ivjeli brodolom na »Finlandiji«. 
|Kao što je poznato, brod je u 
nevremenu koje ga je zadesilo 
;na putu iz Švedske u Norvešku 
»potopljen.
' Posadu broda sačinjavalo je 
[22 momorca, po jedanaest Grka 
i Jugoslavena. Oni su izvjesno 
;!vrije’me bili smješteni u jednom

V-t O  t X X  U  Li , «-Ć4"

tim su prebačeni u Zagreb.
Mornare s broda »Finlandija« 

na željezničkoj stanici u. Šibeni­
ku dočekali su rodbina i prija­
telji, a zatim su otišli svojim 
kućama. Oni iz okolice Šibenika 
iste su večeri proslijedili u 
svoja mjesta, (j)

ti, o čemu će biti upoznato i Sa­
vezno Izvršno vijeće.

Na planu razvoja turističke 
djeiatnosti poduzet će se mjere 
da se do 1970. godine broj no­
ćenja poveća na 2 milijuna. Iz­
vjesni zahvati predviđaju se i 
u pomorskoj privredi šibenske 
komune, (j)

0 kadrovima
Privredna komora kotara Split 

organizirala je 16. ovog mjeseca 
u Šibeniku dvodnevno savjeto­
vanje o kadrovskim pitanjima 
radnih organizacija s područja 
Dalmacije. Savjetovanju je pri­
sustvovalo tridesetak učesnika 
iz 28 radnih organizacija. Cilj 
ovoga skupa bio je da se izvrši 
razmjena iskustava o uključiva­
nju novih kadrova u privredu i 
o usmjeravanju starijih radni­
ka na daljnju izobrazbu i obra­
zovanje. Ovom skupu prisustvo­
vali su i privredni stručnjaci u- 
že specijalnosti: industrijski
psiholozi i rukovodioci izobraz­
be u poduzećima.

Stručnjaci koji rade na ka­
drovskim poslovima u poduze­
ćima TLM »Boris Kidrič« i 
»Konstruktor« iz Splila izložili 
su kroz referate iskustva i do­
stignuća u profiliranju radnih 
mjesta i izobrazbi kadrova u 
svojim poduzećima, a osobito 
istakli pitanje prihvata novih 
ladnika u radnu organizaciju.

Iskustva što su ih iznijela ta 
dva poduzeća korisno su poslii- 
ž'la i dri’ cim radnim organi:zaci- 
jama, u Lojmi.a je pristup tim 
pitanjima više-manje sličan. 
Razmjena mišljenja na ovom 
savjetovanju poslužila je za do­
nošenje-jedinstvenih stavova i 
zaključaka o kadrovskim poslo­
vima. radnih organizacija u Dal­
maciji u narednom periodu.

J. C.

PROŠIRENI PLESOM OPĆINSKOG KOMITETA SAVEZA OMLADINE

Sekcije
Na proširenom plenumu Općinskog komiteta Saveza om­

ladine, koji je održan u srijeću 14. o. m. raspravljalo se o 
položaju i problemima mladih ii šibenskoj komuni. U referatu 
selgretara Ante Ninića i u diskusiji izraženo je mišljenje da 
dosad neriješeni problemi nisu samo briga' Saveža omladine, 
već i komune i društva u cjelini.

S toga aspekta izvršena je analiza sadašnjeg stanja u 
omladinskim organizacijama i uopće položaja omladine u ko­
muni. Nadalje, ukazano je na jotrebu veće i efikasnije po­
moći mladima od strane drugih društveno-političkih organi­
zacija, radnih kolektiva i institucija, i to ne samo u savlađi­
vanju teškoća nego i u stvaranju boljih uvjeta za nesmetani 
razvoj mlade generacije.

Na plenarnoj sjednici domini­
ralo je više pitanja, među koji­
ma problem zaposlenja nakon 
završenog naukovanja, zatim u- 
češće omladine u organima sa­
moupravljanja, materijalno sta­
nje organizacija Saveza omladi­
ne, kulturno - zabavni život, u- 
tjecaj klera i drugo.

Nedostatak financijskih sred­
stava u više slučajeva sputavao 
je rad ne samo Komiteta već i 
organizacija i aktiva na terenu. 
Iz toga je rezultiralo da Su se 
gotovo sve akcije provodile na 
nivou Sekretarijata, pa je na taj 
način velik broj aktivista osta­
jao po strani — neaktivan.

Što se tiče pitanja, zapošlja­
vanja, kritici su podvrgnute raz­
ne slabosti koje su se zadnjih 
godina uvriježile na šibenskom 
području. Pri tom je uočena a- 
nornaliia: s iedne strane pretež­
no veuk brof nezaposlenih iz 
redova mladih, a s druge strane 
stotinjak osoba, bilo u radnom 
odnosu, bilo penzionera, obav­
ljaju različite poslove uz hono­
rar — koji mjesečno prelazi i 
50 tisuća starih dinara. Isto ta­
ko zapaženo je da se pri otpu­
štanju s posla prvi na udaru na-

l.'ze mladi ljudi, sa tek završe- 
rim naukovanjem. Otuda se u- 
vriježila praksa da tek svršeni 
naučnici nerado pristupaju po- 
Oganju ispita kvalificiranog 
1 tdnika, samo zato da im se ne bi 
dogodilo da ostanu na ulici, jer 
i” i je kao naučnicima kako-tako 
osigurana egzistencija.

Položaj omladine na selu na­
ročito je zabrinjavajući. Gotovo 
ni jedna omladinska organiza­
cija ili aktiv ne posjeduje pri­
kladne prostorije, većina je pre­
puštena sama sebi, bez ikakve 
pomoći od strane drugih poli­
tičkih organizacija ili pak poljo­
privrednih zadruga. S obzirom 
na je veći broj mladih vezan za 
j. rad — pohađaju škole ili rade 
u poduzećima — pa je uglavnom 
sva njihova djelatnost usredoto­
čena u tim institucijama, to se 
' vavc’. ino post.avlja pitanje po- 
il'j;anja onilaclmsKin oiganiza-' 
čija na selu na nivou aktiva, od­
nosno reorganizacije u radu Sa­
veza omladine. Postoji uvjere­
nje da bi sadašnje aktive mog­
le zamijeniti različite sekcije, 
kao, na primjer, sportske, 
dramske, folklorne, »gorani« i 
slično. S tim u vezi bilo je ri-

aktiva?
ječi i o sve većem utjecaju kle­
ra među mladima na selu, o či­
njenici da raspolaže sa svim 
mogućim sredstvima zabave i 
razonode.

Diskutiralo se i o raspodjeli 
u radnim organizacijama. Ov­
dje je dat kritički osvrt na ne­
ke radne organizacije koje su, 
zahvaljujući donesenim instru­
mentima, zapostavile nagrađiva­
nje prema stvarno uloženom ra­
du i tako visokim primanjima 
dovele u neravnopravan polo­
žaj ostale radne kolektive u ko­
muni.

U nastavku rada sjednice da- 
ta je informacija o organizacio­
nom stanju Općinskog komite­
ta Saveza omladine, o radu Se­
kretarijata, komisija i drugih 
tijela. Rečeno je da je izostalo 
potrebne aktivnosti kod izvjes­
nog broja članova Komiteta. Na 
kraju je zaključeno da se o 
svim tim problemima upoznaju 
društveno-političke organizaci­
je na posebnom sastanku, koji 
će se uskoro sazvati, ( jj)

D O Č E K  
N O V E  G O D IN E

u Šibeniku se vrše opsežne 
pripreme za doček Nove godi­
ne. Osim turističkih i ugosti­
teljskih organizacija, priprema­
ma su obuhvaćene i druge insti­
tucije — koje će organizirati vi­
še vedrih i zabavnih manifesta­
cija i priredaba.

Društvo »Naša djeca« pri­
prema se da šibenskim mališa­
nima tih dana omogući nekoli­
ko značajnih priredaba. Uz do­
ček Djeda Mraza, u svim dje­
čjim vrtićima održat će se pri­
godne veselice, a Centar za 
scensku kulturu i Festival iz­
vest će u Narodnom kazalištu 
nekoliko lutkarskih predstava.

Poduzeće »Rivijera« organizi­
rat će u hotelu »Krka« doček 
Nove godine sa nekoliko iznena­
đenja, dok će se u radnim' orga­
nizacijama i školama održati 
prigodni skupovi sa kulturno- 
umjetničim programom.

Za novogodišnje praznike ve­
lik broj građana provest će vi­
kend u turističkim mjestima, 
a izvjestan broj osoba dočekat 
će Novu godinu u inozemstvu. 
Svi oni koji će boraviti u unu­
trašnjosti zemlje moći će kori­
stiti popust na željeznici od 25 
posto, (j )

PROSLAVA DANA ARMIJE

Vi še priredaba
Dvadeset i peta godišnjica Jugoslavenske narodne armije svečano 

će se proslaviti i u Šibeniku. Brojnim aktivnostima na kulturnom i sport­
skom planu obilježit će se 22. prosinca i u jedinicama šibenskog Gar­
nizona. Tako se, među ostalim, no orogramu nalaze oanel-diskusije o 
historijatu Mrinije i aittueln ni a jgada jir.'a  u zemlji i .»ijatu, zclliii pđied- 
ba »Pokaži što znaš« na temu narodnooslobodilaćke borbe i života u 
JNA.

Uz Dan Armije organizirat će se međusobni razgovori pripadnika 
JNA i omladine srednjih i stručnih škola, te posjeti omladine jedinicama 
šibenskog garnizona.

Uoči 22. prosinca, na svečanoj priredbi u Narodnom kazalištu, na­
stupit će mješoviti zbor »Kola« i orkestar Garnizona, te vojnici, mornari 
i omladina. (j)

J UGOSLAVENSKA NARODNA ARMIJA stvarala se i raz­
vijala na političkoj osnovi i u skladu s ciljevima rui- 

rodnooslobodilačkog rata, što ih je postavila Komunistička 
partija Jugoslavije sa drugom Titom na čelu.

Strategijski cilj našeg oslobodilačkog rata bilo je na­
cionalno i socijalno oslobođenje jugoslavenskih naroda. Da 
bi se taj zadatak ostvario, trebalo je prije svega imati vojsku 
koja će moći pobijediti veoma snažnog i brojno i tehnički 
neusporedivo nadmoćnijeg neprijatelja.

Malo je kad se kaže da najteži period u izgradnji i raz­
vitku Armije obuhvaća razdoblje oslobodilačkog rata. Bio 
je to presudan period, u kojem je suštinski određen karakter 
\naših oružanih snaga, u istoj mjeri u kojoj su oslobodilački 
rat i revolucija odredili karakter i suštinu naše socijalističke 
zajednice.

Bilo je to razdoblje stvaranja i izrastanja, razdoblje ra­
đanja, omasovljavanja i organizacionog izgrađivanja naše ar­
mije U PROCESU ORUŽANE BORBE. Još od svoga postanka 
naša se armija izgrađivala KAO OSLOBODILAČKA I  REVO­
LUCIONARNA VOJSKA I  KAO ARMIJA BRATSTVA I  JE­
DINSTVA SVIH NARODA JUGOSLAVIJE. Vrhovni koman­
dant maršal Tito od samog početka oružanog ustanka protiv 
fašističkih okupatora u prvi plan je isticao politiku borbe za 
bratstvo i jedinstvo, nasuprot nastojanjima stranih zavoje­
vača i domaćih izdajnika da razviju nacionalnu mržnju i 
bratoubilački rat.

P RVI PARTIZANSKI ODREDI stvarani su u vrijeme ka­
da je neprijatelj bio na vrhuncu vojne moći i kada još 

nije bio izgubio ni jednu bitku na frontu. U to vrijeme i za te 
prilike partizanski odredi bili su upravo jedini mogući oblik 
vojne organizacije. Svojom taktikom odredi su već u prvim 
mjesecima borbe postigli velike uspjehe i omogućili uspješni­
je nastavljanje rata.

To je važno i zbog toga što su naši narodi sve više sagle­
davali mogućnost vođenja narodnooslobodilaćke borbe, što
*e puef imalo presudan značaj za širenje i prerastanje te 
borbe u općenarodni rat i posebno za stvaranje takvih jedi­
nica oslobodilačke vojske koja će biti kadra da neprijatelju 
u Jugoslaviji nanese teške i odlučujuće udarce.

U takvim povoljnim uvjetima 22. decembra 1941. godine, 
u malom istočnobosanskom mjestu Rudo, formirana je Prva 
proleterska narođnooslobođilačka udarna brigada. Taj dan 
uzet je kao Dan Jugoslavenske narodne armije.

K r a j e m  1941. g o d i n e  u Jugoslaviji su djelovala 43 
partizanska odreda, jedna brigada i 10 samostalnih ba- 

taljona — protiv 500.000 okupatorskih i kvislinških vojnika. 
Tokom 1942. i 1943. godine naglo se povećao broj jedinica

’̂ v a DESET p e t o g o d i š n j i c a  a r m i j e

đ a ■ a

1 pripadnika Narodnooslobodilaćke vojske, tako da je krajem 
1943. godine u Jugoslaviji djelovalo 9 korpusa sa 21 divizija 
(ukupno 100 brigada) NOVJ i oko 100 partizanskih odreda. 
Krajem 1944. godine Narođnooslobođilačka vojska imala je 
18 korpusa sa 57 divizija (228 brigada), 80 odreda i drugih 
manjih jedinica, da bi se na kraju rata u sastavu Jugosla­
venske armije nalazile 4 armije, odnosno 50 pješadijskih i
2 vazduhoplovne divizije, 21 artiljerijskih i 5 inžinjerijskih 
brigada, jedinice Ratne tnornarice i KNOJ-a, te veći broj 
partizanskih odreda, tako da je Armija brojila oko 800.000 
ljudi.

Jedinice naše armije nanijele su tokom rata neprijatelju 
velike gubitke u ljudstvu i materijalu. Fašističke snage na 
tlu Jugoslavije pretrpjele su ukupne gubitke (u poginulim i 
zarobljenim) od gotovo 1,000.000 vojnika. Pored toga, ne­
prijatelj je izgubio desetine tisuća topova, minobacača i mi­
traljeza, više od pola milijuna pušaka, više od tri stotine 
aviona, više od devet stotina tenkova, oko 20.000 motornih 
vozila...

Tako se stvarala naša armija — RATUJUĆI I  U RATOVA­
NJU NEPREKIDNO SE IZGRAĐUJUĆI. Zato je i mogla iz­
vršiti svoju historijsku misiju u ratu: izvojevati nacionalno 
oslobođenje i revolucionarne socijalističke tekovine.

AVRSETAK RATA đonio je Jugoslavenskoj narodnoj 
armiji važan društveni zadatak: ULOGU ČUVARA NE­

ZAVISNOSTI I  MIRNE IZGRADNJE OSLOBOĐENE ZEM­
LJE. Svi napori bili su usmjereni na to da Armija u svakom 
trenutku može obezbijediti miran život i rad naših naroda 
i naš socijalistički napredak. U tome je njezina osnovna i 
presudna društvena uloga koju je ispunjavala i koju će is­
punjavati u daljnjem razvoju Jugoslavije.

Jugoslavenska narodna armija DOSLOVNO JE NAROD­
NA I  SOCIJALISTIČKA ne samo po tome što je nastala u 
svenarodnoj borbi za nacionalno i socijalno oslobođenje nego 
i po tome što je takva ostala uvijek (jednako danas kao i 
juče) i što je neprestano potvrđivala svoju povezanost s 
narodom, bilo svojim unutrašrjim odnosima, bilo svojom 
privrženošću djelu socijalističke revolucije.

ERASKIDIVO JEDINSTVO S NARODOM bitm je ka­
rakteristika mirnodopskog razvoja naše armije. To je­

dinstvo zasniva se NA ZAJEDNIČKIM INTERESIMA SVIH 
GRAĐANA JUGOSLAVIJE U OBRANI SLOBODE I NEZA­
VISNOSTI i u obezbjeđenju nurnih uvjeta za izgradnju soci­
jalizmu t socijalističkih odnosa među ljudima.

Jedinstvo Armije i naroda naročito se manifestiralo u 
izvanredno teškim situacijama koje su nastale zbog elemen­
tarnih nesreća. Još nam je u svježem sjećanju požrtvovanje 
vojnika i starješina prilikom katastrofalnog potresa u Skoplju 
1963. godine. Vojnici i starješine, pored toga, zaustavljali 
su nabujale rijeke na nasipima i hranama, podizctU česme, 
kopali bunare, prevozili bolesnike iz udaljenih mjesta do 
zdravstvenih ustanova. Jednotn riječi, UVIJEK SU SE NAŠLI 
ONDJE GDJE JE BILO NAJTEŽE I  GDJE JE TREBALO 
ISPOLJITI SMJELOST I ISTRAJNOST, DRUGARSTVO I  
LJUDSKO DOSTOJANSTVO.

U izgradnji zemlje naša je armija postigla velike rezulta­
te. Za protekle dvije decenije mirnodopskog razvoja osposob­
ljeno je i obučeno u Armiji više od 600.000 vozača, radio-tele- 
grafista, motorista, minera, brodaraca, kuhara, pekara, elek­
tričara, bolničara, itđ. Ako se tome doda podatak da je za 
isto vrijeme opismenjeno 550.000 vojnika, može se donekle 
sagledati doprinos Armije naporima u privrednoj i kulturnoj 
izgradnji zemlje. Pripadnici Armije izgradili su i mnoge pu­
tove. Kada bi se jedan na drugi nadovezali svi putevi koje je 
Armija izgradila, dobili bismo magistralu dugu od Đevđelije 
do Jasenica.
W I  RAZVITKU NAŠE ARMIJE tokom proteklih dvadeset 

i pet godina postojanja zabilježeni su krupni rezultati. 
U tom periodu ONA SE STVARALA I  RAZVIJALA U SNAŽNU 
UDARNU SNAGU NARODNE REVOLUCIJE, U ORUŽANU 
SILU KOJA JE SLOMILA OKUPATORA. Na putu do današ­
njeg stupnja organiziranosti i borbene spremnosti Jugosla­
venska narodna armija postepeno je izgradila svoju organi­
zaciju, unutrašnje odnose, sistem obuke i vaspitanja — koji 
najbolje odgovaraju njezinu socijalističkom karakteru. U to­
me ona ima najpotpuniju podršku svih naših naroda i osjeća 
posebnu brigu svoga vrhovnog komandanta maršala Tita, pod 
čijim se neposrednim rukovodstvom razvila i izrasla u današ­
nju snažnu i suvremenu oružanu silu jugoslavenskih naroda.

To joj omogućuje da i dalje bude pouzdan zaštitnik i 
garancija naše slobode i našeg socijalističkog razvitka, kao 
što je to bila i u ovih minulih dvadeset i pet godina.

ppukovnik RADIVOJE PEROVIČ



SISTEM OBRAZOVANJA U TVO RNIC I LA K IH  M ETALA »BORIS K ID R IC «

NA ODREĐENO MJESTO 
S OOREĐENOM STRUKOM

Da bi riješila problem kvalifikacija svojih radnika, TLM »Boris K idrič« je  donijela 
Pravilnik o osposobljavanju i obrazovanju postojećih kadrova, prema kojem je  svakom članu 
kolektiva omogućeno sticanje višeg stupnja stručne spreme, odnosno stručnog obrazovanja 
i sticanje odgovarajućeg društveno-ekonomskog, političkog i općeg obrazovanja.

Naime, od ukupno 2.500 zaposlenih radnika, ima ih u tvornici oko 70 posto bez po­
trebne kvalifikacije za radna mjesta koja pokrivaju. Kako, dakle, to riješiti?

Pravilnikom je postavljen 
uvjet da svaki radnik koji zas­
niva radni odnos s tom tvorni­
com mora imati završenu osnov­
nu školu (8 razreda). Osnovna 
škola uzeta je kao baza na koju 
se nadograđuje gradivo utvrđe­
no programima osposobljavanja 
i obrazovanja. Prilikom zasni­
vanja radnog odnosa svaki rad­
nik je dužan da prisustvuje uvod­
nom seminaru, na kojem se u- 
poznajc sa historijatom radne 
organizacije, njenom djelatnoš­
ću, osnovama Zakona o i'adu i 
radnim odnosima, s pravima i 
dužnostima, te sa proizvodnim 
zadacima na radnom mjestu. 
Nakon položenog ispita radnici 
se putem testa znanja primaju 
na pokusni rok u trajanju od 30 
dana, nakon čega se zasniva 
stalni radni odnos.

Radnici koji se rasporede na 
radno mjesto priučenog (PKV) 
radnika u pogonima osnovne i 
pomoćne djelatnosti, pohađaju 
tromjesečni tečaj za sticanje 
stupnja stručnog obrazovanja 
priučenog radnika. Nakon po­
loženog ispita radnik je dužan 
da najmanje godinu dana radi 
na tom radnom mjestu. Poslije 
toga, ovisno o potrebama, njože 
se rasporediti na radno mjesto 
osposobljenog (K V ) radnika, 
na kojem obavezno provodi naj­
manje godinu dana, kako bi se 
prilagodio novim uvjetima i u- 
poznao nove radne zadatke. Na­
kon toga stiče pravo pohađanja 
tečaja za sticanje stupnja struč­
ne spreme osposobljenog (K V ) 
radnika. Tečaj traje 8 mjeseci. 
Kad uspješno položi i taj ispit, 
radnik je obavezan da na tom 
mjestu radi najmanje dvije go­
dine. Poslije toga može se ra­
sporediti na mjesto samostal­
nog (VKV) radnika, gdje pro­
vodi godinu dana — da bi onda 
stekao pravo pohađanja tečaja 
za stupanj stručne spreme sa­
mostalnog (VKV) radnika, koji 
traje 12 mjeseci.

Budući da mnogi sadašnji ra­
dnici uglavnom imaju samo ne­
koliko razreda osnovne škole, 
a neki ni toliko, obavezno se 
prije početka redovnog tečaja 
organiziraju predtečajevi u tra­
janju od nekoliko mjeseci. Na 
tim predtečajevima obrađuju se 
osnove gradiva osnovne škole, 
kako bi se radnike osposobilo 
da lakše prate propisani pro­
gram za stupanj stručne, spre­
me potrebne za radno mjesto. 
Na taj način dobar dio radnika 
čak se i opismenjuje.

U posljednje vrijeme zapaže­
no je da ni profil stručnjaka 
što ih već 8 godina' daje 
lurško-tchnološka škola 
tičnom obukom

žirom na njihovu struku i kvali­
fikaciju. S diugc strane, profil 
za neophodna zanimanja (me­
talurg, ljevač, valjač, presač) 
nije bilo moguće dobiti ni iz 
jedne obrazovne ustanove, a da 
bi pri tome odgovarao sadržaju 
programa i da bi se financijski 
isplatio.

Analizirajući poslove u spo­
menutim zanimanjima, došlo se 
do zaključka da je trogodišnje 
školovanje za KV radnike pre­
skupo i da su dvije godine, uz 
praktičnu obuku u radionicama 
škole i radnoj organizaciji — 
sa.svim dovoljne za savladava­
nje programa napravljenog na 
temelju opisa poslova u zani­
manjima metalurg, ljevač, va­
ljač i presač.
Takav prijedlog prezentiran je 

i Republičkom sekretarijatu za 
stručno obrazovanje, pa je dobi­
veno odobrenje da se pri Meta­
lurško - tehnološkoj školi, pored 
postojećih odjeljenja, otvore 
nova odjeljenja za navedena za­
nimanja. Programe su izradili 
stručnjaci TLM-a i oni sada 
predstavljaju odraz stvarnih po­
treba i zahtjeva radnih mjesta.

I pored tako zacrtanog plana

osposobljavanja i obrazovanja, 
te osiguranih sredstava, ipak se 
nailazi na teškoće u provedbi 
izobrazbe. One se ogledaju u ot- 
poin određenog broja radnika 
koji podliježu obavezi izobraz­
be. Donekle, to je i razumljivo, 
jer se izobrazba provodi isklju­
čivo izvan radnog vremena, a 
većina radnika je iz okolnih se­
la u koja svakodnevno putuju. 
Budući da oni imaju i svoja po­
lja, to odsustvovanjc od 16 sati 
dnevno predstavlja za njih »gu­
bitak vremena«. S druge strane, 
mnogi. od njih ne uviđaju važ­
nost takve izobrazbe ili pak ne 
vjeruju u provedbu odredaba 
pravilnika u smislu premješta­
nja na radno mjesto koje odgo­
vara njihovoj stručnosti, što 
predstavlja' veliku kočnicu u ra­
du, te se treba boriti za svakog 
pojedinog polaznika tečaja.

Zbog toga, i pored pomoći ko­
ju pružaju upravnici pogona i 
rukovodstvo tehničkog sektora 
— broj polaznika nije ni izdale­
ka zadovoljavajući.

Ipak, garancija uspjeha leži u 
pozitivnim rezultatima dosad 
završenih tečajeva, koji sve vi­
še stimuliraju i druge da ih po­
hađaju. J. C.

STA HOĆE RAD NIC I IZ POGONA KVARCA U ŠTIKOVU?

N J I H O V I  P R I J E D L O Z I
□  Uprava Boksitnih rudnika uručila je  ovih dana nekoliko 
g  otkaza radnicima u pogonu kvarca u štikovu, iako je  taj po- 
o  gon rentabilan, kada bi se rad modernizirao, a kvare veoQ;y\
□ tražen na tržištu širom zemlje. Neki otkazi ponovo su po-
□  vučeni. Radnici toga pogona pismeno se sada obraćaju pred-
□ sjedniku Skupštine općine Drniš i Odjelu za privredu, te 
§  Privrednoj komori kotara Split,. Općinskom sindikalnom vije-
□  ću Drniš i poduzeću »Kamenolom«.

J-|T .V
cieklrican

prak- Kvalificirani 
i topioničari 

— u potpunosti ne odgovara 
radnim mjestima na koja se 
postavljaju, tj. nije bilo moguće 
naći odgo\arajuća mjesta s ob-

Ništa detaljnije o tom sporu 
nismo mogli saznati u Skupštini 
općine, jer kažu da su neki raz­
govori u toku. Ali, dok su ti 
»razgovori« u toku, mi ćemo i- 
pak pokušati da analiziramo pi­
smo radnika i da se poslužimo 
činjenicama iz njega.

Dvadeset i tri potpisana rad­
nika u svojoj pismenoj pred­
stavci tvrde da su ih oko tride,- 
setak na ovom pop^f,^ realizira-

P^'^-vodniu bd 'oko 6.000 do 
/.UUt. tona godišnje kvarca, i to 
''‘^'i^iimitivnijim alatima (kram­
pom i ručnim nosačima). Nedo­
statak stručnog kadra doveo je 
i do slanja oko 800 tona nekva­
litetnog kvarca Tvornici elektro­
da i ferolegura u Šibeniku. Ta 
činjenica i nekoliko međusob­
nih trzavica u ovom malom ko- 
lekti\Li naveli su upravu Boksit­
nih rudnika da smanji proiz-

P o 3 | e t -u
Učesnici dvodnevnog savjetovanja o kadrovskim i obrazovnim p ita ­

njima radnih organizacija na području Dalm acije posjetili su u petak, 
16. prosinca, Tvornicu elektroda i ferolegura.

U pratn ji inž. Aleksandra Cvijetiča i inž. Dinka lljad ice  gosti su 
razgledali pogone elektroda i ferolegura, interesirajući se za proces 
proizvodnje, produktivnost i zaštitu na radu, te za p itan ja  bolovanja i 
osobnih dohodaka radnika.

Posebno zanimanje među gostima vladalo je za način obrazovanja 
kadrova, prijem m ladih radnika i za podizanje kvalifikacione strukture 
svih zaposlenih u ovoj radnoj organizaciji.

Na slic i; posjetioci u pogonu ferolegura.
Snimio: J. Č.

vodilju na 3.000 tona, iako samo 
TEF iz Šibenika traži najmanje
10.000 tona. Interesenata za kva­
litetni štikovački kvare ima još, 
ali navodimo da samo Tvornica 
cementa iz Solina traži oko 700 
tona kvarenog pijeska, koji se ov­
dje javlja kao nusproizvod. Taj 
se pijesak upotrebljava u ekt;. 
perirnePi^^alnoj-^i-oizvodnji ce­
menta, a dosadašnji rezultati 
veoma su povoljni. Boksitni ru­
dnici Drniša otpremili su im 
oko 4—5 vagona. Nakon toga sa 
slanjem se prekinulo iz nepoz­
natih razloga (tvrde u pismu 
radnici).

Ta interesantna prepiska sva­
kako je sama za sebe poučna i 
ona nam može rasvijetliti mno­
ge stvari o odnosima između u- 
pravc i radnika u Boksitnim 
rudnicima. Međutim, radnici su 
se i sami pobrinuli da predlože 
rješenja, a ona su veoma inte­
resantna i realna. Kako će se o- 
na ostvariti, vidjei ćemo kroz 
nekoliko dana. Naime, radnici 
u svome pismu predlažu da se 
odmah prihvati ponuda TEF-a 
iz Šibenika, o isporuci oko
10.000 tona kvarca, da se pogon 
mehanizira i da se konačno ut­
vrde stvarni krivci za isporuku 
nekvalitetnog kvarca TEF-u Ši­
benik. U interesu discipline i je­
dinstva kolektiva oni predlažu 
da se iz pogona uklone pojedin­
ci koji narušavaju radnu disci­
plinu, ukoliko za to ima oprav­
danih razloga.

Prijedlog radnika da se iz­
dvoje iz okvira Boksitnih rud­
nika Drniš, ukoliko ovi nisu u 
slanju da unaprijede proizvod­
nju, i da se pripoje radnoj or­
ganizaciji »Kamenolom« — izćiz- 
vao je razne komentare u Drni­
šu. Ali, bez obzira na to, suština 
ovih prijedloga je u tome da 
pogon u Štikovu nastavi svoj 
rad, jer uz mehanizaciju može 
biti veoma rentabilan. Nije, me­
đutim, najhitnije kome će pri­
pasti. Na toj liniji se valjda vo­
de pi'egovori o kojima se za sa.- 
da šuti i koji bi, usput i'ečenc, 
trebali što prije zavi'šiti, da tride­
set i'adnika i obitelji znaju kak­
vo im je sutra.

Slobodan Grubač

UZ 20-GODISNJICU PODUZEĆA »SABIRAČ«

USPJEH UZ SAMOODRICANJA
u travnju 1964. godine osnovano je u Šibeniku poduzeće »Otpad«, koje danas djeluje 

pod nazivom »Sabirač« —  poduzeće za promet otpacima i sortirnica obojenih metala. Ono je 
jedno od tiajstarijih kolektiva na ovom području. Zapošljava dvadeset radnika i ubraja se u 
red onih poduzeća koji su, uz uložene napore i samoodricanja, zabilježili zapažene rezultate, 
O radu ovog kolektiva, o njegovim teškoćama i uspjesima, te o perspektivi daljnjeg razvoja —■ 
razgovarali smo s direktorom Miroslavom Paškovom, koji je odgovorio na nekoliko pitanja 
našeg suradnika.

— Došli ste baš u vrijeme ka­
da ovaj kolektiv navršava dva­
deset godina svoga poslovanja. 
Iako uz brojne teškoće, ali veo­
ma uspješnog poslovanja — ko­
je je rezultat uloženih napora i 
vlastitih sredstava. Posljednjih 
godina bilo je dosta primjei'a 
samoodricanja, bilo u korist 
prošii'enja poslovne djelatnosti, 
bilo rješavanja stambenih pro­
blema radnika..

Znači li to da ste prven­
stveno vodili računa o ja­
čanju fondova?

— To mogu potvrdno odgovo­
riti. U. 1964. godini na 124 mili­
juna ostvarenog pi'ometa 44 po­
sto odvajali smo u fondove, u 
nai'cdnoj godini 41,5 posto činili 
su fondovi, a u ovoj godini za te 
svrhe odvojit ćemo 35 posto. 
Prosjek mjesečnih osobnih do­
hodaka imao je lagani tempo 
u 1965. godini, ove godine pro­
sjek iznosi 61 tisuću dinara, pa 
se prema tome ovaj kolektiv na­
lazi negdje u donjem dijelu lje­
stvice osobnih primanja na ši­
benskoj općini.

Kako su se nove privred­
ne mjere odrazUe na po­
slovanje vašeg kolektiva?

— Prošle godine vrijednost 
ostvarenog prometa iznosila je 
162 milijuna dinara, a ovogodiš­
nje poslovanje završit ćemo sa 
130 milijuna. Nije li to dovoljan 
podatak koji govori u prilog to­
me. Na smanjeni promet utje­
cali su brojni faktori, među ko­
jima nestašica električne energi­
je u industriji, radi čega nismo 
bili u stanju da robu otpremimo 
željezarama, zatim teškoće pri 
otpremi papira, te činjenica da 
su se naše željezare i livnice 
orijentirale na uvoz, kao i niz 
drugih faktora koji- su se odra­
zili na domaćem tržištu.

U što ste koristili fondov- 
ska sredstva?

— S obzirom da sadašnji skla­
dišni prostor u Ulici Ante šupu- 
ka nije mogao odgovorili potre­
bama kolektiva, pa ni tržišta u 
cjelini, odlučili smo da novo i 
prostranije skladište izgradimo 
na Ražinama. U ovoj godini u- 
trošili smo 5,5 milijuna starih 
dinara i tim sredstvima smo, 
uz ogradni zid, izgradili portir- 
nicu i spremište za otpadni ma, 
terijal. Skladište danas z^-jzima

površinu od 10 tisuća kvadrat­
nih metara. Slijedeće godine 
namjeravamo iz vlastitih sred­
stava, u vrijednosti od 6 miliju­
na, pored sanitarnog čvora, po­
dići i jedan objekt za smještaj 
papira i tekstila. Međutim, pror 
stor koji smo dosad koristili 
poslužit će nam kao priručno 
skladište i za upravne kancela­
rije.

šta biste nam još mogli 
reći o radu u vašem ko- 
lekti'vu?

Moram naročito naglasiti 
da smo s ovom godinom u pot­
punosti riješili stambene pro­
bleme radnika zaposlenih u o- 
voj radnoj organizaciji. Izgradi­
li smo deset stanova u vrijed­
nosti od 42 milijuna dinara. Na­
dalje, godišnje izmanipuliramo 
od 150 do 200 vagona razne ro­
be, a od 1. lipnja ove godine u- 
veli smo 42-satni radni tjedan, s 
tim što svake subote djeluje 
dežurna služba za prihvat i ot­
premu robe. ( j j )

Gdje i šta možete kupiti
Da bismo naše čitaoce obavijestili koje proizvode mogu 

kupiti u šibenskim prodavaonicama, uputili smo se u malu 
»šetnju« gradom i interesirali se za artikle i cijene. Evo što 
smo saznali od poslovođa prodavaonica.

JOSO JURIĆ — »NAPRIJED«: 
»Ovih dana nabavili smo ženske 
kapute od cibelina i prodajemo 
ih po cijeni od 32.50G do 37.500 
starih dinara. Ženski kaputi od 
buklea stoje od 41.000 do 47.000 
starih dinara. Muški kaputi od 
velura mogu se u našoj proda­
vaonici dobiti po cijeni od 30.000 
do 40.000 starih dinara. Imamo 
također i širok izbor muških sa­
koa. Sakoi od šetlanda stoje
27.000 starih dinara, a od cibe­
lina 18.500 starih dinara. Nada­
lje, potrošači će u ovoj proda­
vaonici moći kupiti kvalitetne j 
moderne ženske kapute po cije­
ni od 24.000 do 33.500 starih di­
nara. Možete zabilježiti da mu­
ški mantili od šetlanda stoje 
41.500 starih dinara, muške vje- 
trovke 19.500 stariji dinara, a 
dječački kaputi od 15.500 do
17.000 starih dinara. U našoj 
prodavaonici potrošačima stoji 
na izboru i bogat asortiman hla­
ča, a prodajemo ih po cijeni od
10.000 do 15.000 starih dinara«.

VINKO MIKULIĆIN — »MO­
DNI MAGAZIN«; »U našoj 
davaonici štofovi za muška odi­
jela (od kamgarna) stoje od-

8.000—19.000 starih dinara. Sto­
lovi za ženske kapute od buklea 
mogu se kupiti po 7.500 starih 
dinara metar, a štofovi za žen­
ske kapute od šetlanda po cijeni 
od 6.3(X) do 8.800 starih dinara. 
Nadalje, štofove za muška odi­
jela od velura u našoj proda­
vaonici potrošači mogu kupiti 
za 8.500 starih dinara metar. 
Vunene (žoržet) tkanine za žen­
ske haljine stoje 6.400 dinara 
metar. (B )

ODREĐIVANJE MIROVINE UČESNICIMA NOR-a OD PRIJE 9. IX 1943.

POD!\ESITE ZAHTJEVE
Učesnicima NOR-a od prije  9. IX 

1943, koji su um irovljeni prije  1. I 
1966, m irovina se od toga dana pre­
vodila najm anje od mirovinskog os­
nova — od 40.000 starih d inara. M e­
đutim, učesnici NOR-a prije  9. IX 
1943, koji su za vrijeme tra jan ja  rad ­
nog odnosa b ili korisnici boračkog 
dodatka i um irovljeni od 1. I 1965. 
do 13. IV 1966. došli su, u pravilu, 
u nepovoljn iji po loža j: pod jednakim  
uvjetima mirovina im je iznosila m a­
nje nego onima umirovljenim  prije 
1. I 1965, i to zbog toga što im se 
mirovina određivala od mirovinskog 
osnčva koji čini prosjek osobnih do­
hodaka i boračkog dodatka kojeg su

POKLON KOMANDANTU 
ODREDA JNA NA SINAJU

Prigodom desclogodišn jice od­
laska prvog jugoslavenskog mo­
toriziranog odreda JNA u misiju 
mira u UAR — filalelističko 
društvo »Šibenik« poslalo je na 
poklon komandantu odreda pje­
šadijskom potpukovniku Srđa- 
nu Pražiću primjerke spomen- 
-omotnice, koje je ovo društvo 
izdalo prilikom jubilarne godiš­
njice, tj. 24. XI 1966. godine.

Za u/.vrat Komanda odreda 
poslala je šibenskim filatelisti­
ma dvadesetak primjeraka spo- 
men-izdanja žigiranih žigom po­
šte odreda. Tim žigom dosada 
je žigirano deset spomen-omot- 
nica »Jugofilatelije« iz Beogra­
da, koja svake godine specijal­
nim izdanjem obilježava pri­
sustvo jugoslavenskog odreda 
na straži mira na Sinajskom 
poluotoku.

M. M.

ostvarili od 1. I 1965. do um irovlje­
nja.

Zakonodavac je  ta j propust uočio 
i ispravio u travnju ove godine Zako­
nom o izmjenama i dopunama Os­
novnog zakona o mirovinskom osi­
guranju, omogućivši korisnicima um i­
rovljenim  poslije 1. I 1965. da traže 
ponovo određivanje m irovine na na­
čin kako je  određena i korisnicima 
koji su um irovljeni prije  1. I 1965. 
Neriješeni zahtjevi nakon spomenute 
izmjene Zakona odmah su se po služ­
b e n o j dužnosti rješavali — na način 
koji je za korisnika povo ljn iji. M e­
đutim, u slučajevima koji su b ili r i­
ješeni do spomenute izmjene Zako­
na potrebno je  da takav korisnik 
podnese poseban zahtjev za ponovo 
određivanje mirovine, s tim da tako 
ponovo određena mirovina pripada 
od prvog dana idućeg mjeseca po 
podnošenju zahtjeva (ako je zahtjev 
podnesen poslije 30. VI 1966. go ­
dine).

V latko Mrša

Uožno
obavijest

u  prošlom broju »Šibenskog lista« 
objavljena je  kratka in form acija  o 
roku za podnošenje zahtjeva za re ­
gu liran je  boračkih p itan ja . Radi tač- 
n ijeg in form iranja, mislimo da bi b i­
lo korisno da dopunim o tu in fo rm a­
ciju.

Naime, članom 187. Osnovnog za­
kona o mirovinskom osiguranju p ro ­
pisano je  da se samo do 31. XII 
1966. mogu podnije ti zahtjevi za u- 
tvrdivanje posebnog staža na osnoVu 
izjava svjedoka. Dakle, n ije  sasvim 
precizan izraz »reguliran je boračkih 
p itan ja«. Radi se o zahtjevima za u- 
tvrđivanje POSEBNOG STAŽA, a pod 
tim  se smatra, osim takozvanog bo ­
račkog staža (aktivna suradnja u 
NOP-u, aktivni i organizirani rad u 
NO B-i, zarobljeništvu, in ternacija , i 
dr) još i vrijeme provedeno na vo j­
nim dužnostima u prvom svjetskom 
ratu, na ilegalnom  revolucionarnom 
radu u zemlji i inozemstvu prije  ra ­
ta, u štrajku i lokautu do 6. IV 1941, 
u vršenju samostalne profesionalne 
dje latnosti u svojstvu kulturnog rad ­
nika, advokata, zanatlije , trgovca, u- 
gostite lja  i dr, u članstvu SRZ, u 
radnom odnosu u inozemstvu i dr. 
Dakle, o svim staževima — osim rad ­
nog staža.

To važi i za one stranke koje takav 
zahtjev treba da podnesu Općinskoj 
komisiji za utvrđivanje mirovinskog 
stažu i za one koji takav zahtjev tre ­
ba da podnesu Komunalnom zavodu 
za socija lno osiguranje.

V latko Mrša

Seminari ideološko- 
političkog obrazovanja
u organizaciji Radničkog sveu­

čilišta u Šibeniku, započeli su 
seminari ideološko - političkog 
obrazovanja, u koje će biti obu­
hvaćeni članovi Saveza komu­
nista iz radnih i teritorijalnih 
organizacija, te iz škola.

Na seminaru će biti obrađena 
razna pitanja na temu »Dru­
štveno samoupravljanje— osno­
va socijalističke demokracije«, 
a -'odvijat će se po grupama od 
četrdesetak osoba. Svaki od tih

seminara trajat će dva '.jCiliic* 
ili 27 nastavnih' sati.

Posljednji od tih seminara bit 
će organiziran u lipnju slijede­
će godine. Među predavačima 
nalaze se istaknuti politički i 
društveni radnici šibenske ko­
mune.

Na prvom seminaru, koji za­
vršava rad krajem ovog tjedna, 
učestvuju učenici Gimnazije, 
Srednje medicinske i Ekonom­
ske škole, ( j )



U
opasnosti 
je život 
čovjeka

I običan prom atrač može da vid i 
kako se i na jedno j i na d rugo j stra­
ni ruše barijere onoga skrovitog lju d ­
skog nepovjerenja i distance, a na­
ročito  kada se spašava ljudski život.

V id io  isam to na prim jeru operacije  
koja je  sretno završila.

Snažan i zdrav čovjek, koji u svo­
jih  četrdeset godina nikada n ije  o- 
sjetio miris bolničke sobe i koji go­
tovo ne zina što je  to ubod in jekcije, 
došao je  jednog ju tra  iz svoje kuće 
— pravo na operacioni stol I

Vozeći bicikl niz strminu, pao je 
tako nezgodno da je  zadobio više o- 
zljeda. Osjećao je  bolove u desnoj 
strani grudi, a li je  ipak smogao to l i ­
ko snage da sam stigne kući, pro- 
pješačivši inekoliko k ilom etara .

— Proći će — imislio je. Neću ići 
u bolnicu, kad ni do sada nisam u 
n jo j bio. Naveče je  legao, a li mu je 
b ilo  gore. H vata la  ga je  nesvjestica, 
a 'bolovi su se po jačavali. Jedva su 
ga nagovorili da autobusom pođe na 
pregled u Šibenik, da dob ije  lije ko ­
ve. Došao je  u bolnicu. Još uvijek je 
fni'slio: »Možda je  sve to nepotrebno. 
O zdravit ću ja  ionako!«

A li je  m orao ostati. Došao je  za­
ista »pet m inuta prije  dvanaest«, je r 
je zadobia teško oštećenje unutraš­
n jih  organa.

U osam sati pacijent je  već ležao 
u operacionoj sali, među zidovima 
obloženim  plavom keramikom. Kad 
smo stig li, vršile su se posljednje p ri­
preme. O bukli smo b ije le  mantile, 
b ije le  gumene cipele i stavili kape 
i maske na lice.

Sestra instrum entalka postavila je 
potrebne instrumente na stolić. Ane- 
stetičar d r Krešim ir Živković već je 
dao pacijentu  intravenoznu anestezi­
ju, koja ga je  brzo uspavala. Osob­
lje  je don ije lo  boce s plazmom i krvi. 
Transfuzija je  počela.

Pacijent ima jako unutrašnje krva­
renje.

Radi se šu'tke, jed ino  se čuje la g a ­
ni žamor iz sobe za pripremu.

U ključu je  se a p a ra t za endotrah i- 
jo lnu anesteziju, preko kojeg pacijent 
prima eter i kisik, što će mu om ogu­
ćiti dubok i konstantan san.

Puls je  norm alan. Krvni pritisak 
norm alan. Pacijent diše duboko i 
ravnom jerno I

Nakon kratkog dogovora d r Ante 
Carić počinje operaciju . Asistira mu 
dr Josip Kapetanović.

Potvrđene su prethodne sumnje: 
jako unutrašnje krvarenje usljed o- 
štećenja je tre !

Svi smo nagnuti nad operacioni 
stol.

Promatraču nije lako da se snalazi 
u jedno j de lika tnoj situaciji, kada se 
čovjeku spašava život i kada mora 
da postavlja p itan ja  i registrira kra t­
ke odgovore ljud i u č ijim  se rukama 
ta j život nalazi.

Sada je nad pacijentom  i glavni 
kirurg, dr V lad im ir Dolezil. Izm jenju­
je m išljenja s članovima ekipe. Raza- 
birem o da se radi o teškoj rukturi 
(naprsnuću) je tre sa tokozvanim — 
krvarenjem »u dva vremena«.

Od snažnog udarca je tra  je  na- 
prsla i krv se počela iz lijevati u n je ­
nu kožicu. Kada je  ta kožica pukla, 
krv se iz lila  u trbušnu šupljinu . . .

Radi se užurbano, je r treba odstra­

n iti krv i zaustaviti krvarenje. Kirurg 
pruža ruku i govori: »Veliki nož! Kop­
ču ! Veliku ip incetu! Gozu! Veći ko- 
mod, sestro. Toko . . .  «

— Dren! Ne ta j, čuje se glas ope­
ratera. O naj veliki. Brzo, zaboga! V i­
d ite  ko liko  krvari . .  .

Instrumentalka radi brzo. Pumpa 
za krv odstran ju je  izljev i čisti ranu.

— Donesit fibrinsku pjenu . . . Po­
žurite!

To je  p reparat za tam>poniranje kr­
vnih sudove koji se ne mogu pod- 
vezati.

U 8.45 pacijent još uvijek mnogo 
krvari. Anestetičar stalno kontrolira 
krvni pritisak i puls. Pritisak je  u re­
du, a li puls nešto slabi . . .

— Donesite nam flašicu krvi — 
poručuje on. Dvije, ako ima. Done­
site mi popis svih krvnih grupa koje 
do lje  postoje.

Za pet m inuta krv još ne stiže. O- 
pet teškoće s rezervama 'krvi!

— Eto v id ite  — kaže anestetičar 
— ovo su naše svakodnevne brige!

O pet se obraća sa istim zahtje­
vom :

— Donesite krv, sestro, ma čija  
b ila , samo do odgovara! Zurite ! Ž i­
vot čovjeka je u opasnosti.

O pera te r: »Dok ne stigne krv, d a j­
te iplazmu. Brzo!

Velika odgovornost leži sada na 
onestetičaru. O njemu ovisi kako će 
se održati puls, pritisak i disanje.

Rukama pritišće gumeni bolon. Krv 
je napokon stigla.

Devet sati: krvarenje je zaustavlje­
no, rana uređena, puls je  ponovo 
normolan, a glavni d io operacije za­
vršen. Pacijent se dobro ponio i n je ­
gov život je  sada izvan opasnosti.

Još petnaestak m inuta i odvoze ga 
u spovaću sobu. M i skidamo maske 
i ogrtače. Tek sada na lic im a vidim  
pokoji osmijeh.

Kakva je  granica između života I 
smrti? Koliko je  op ip ljiva , koliko od ­
ređena? Bili smo u n jeno j b lizini, na 
poprištu bitke u kojoj šanse za ži­
vot rastu iz godine u godinu, iz da ­
na u dan.

Čovjek ko ji n ije naviknut na takav 
ritam  'rada s nožem i skalpelom, mo­
ći će iz operacione dvorane izići sa 
»stimuliranim« utiscima, a li i u mo­
gućnosti da realno shvati jedan od, 
kotačića u općem sklopu ljudske so­
lida rnosti: da jedan drugome po­
mognu!

Poslije tri dana posjetio sam čov­
jeka č ijo j sam operac iji prisustvo­
vao. N ije  bio od velik ih riječi. A li, 
zadovoljstvo je sja lo u njegovim oči 
ma. Bilo je  to iskreno povjerenje pre­
ma onima oko njega. V id io sam to 
i iz njegova razgovora s liječnicim a 
i osobljem . . .

Tekst i snim ci: Joško Celar

TEČE LI 

DALMACIJOM 

NEPOZNATA 

RIJEKA
U selu Banjevci kraj Stankovaca nešto se dogodilo, ali 

zasad nitko ne zna šta. Sedam-osam porodica toga sela već 
mjesec dana praktički živi na vodi, u stalnom strahu da ne 
propadnu u zemlju. Noćni m ir i san gotovo potpuno je 
nestao iz njihovih kuća. Oni stariji, od kojih neki imaju 
i osamdesetak godina, takvo »čudo« još nisu doživjeli.

Tačno u ponoć odjednom se 
začulo silno mrmljanje. Ljudi 
su poskočili iz svojih kreveta i 
izašli u dvorišta. Kad su došli, 
imali su šta i vidjeti: konobe su 
bile poplavljene, a iz temelja 
kuća bučali su izvori. Dvorišti­
ma su tekli pravi potoci.

Još uvijek ošamućeni nenad- 
nim gostom u svojoj kući, lju­
di su brzo zagEizili u vodu da 
spase što se još dalo spasiti: 
vino u buradima, ulje, sjemenje, 
krumpir, brašno i sve ono što 
su držali u »donjim prostorija­
ma«. Pri tom su stalno živjeli 
u strahu da i sami ne propadnu 
u neku rupu koju je voda pro­
bila. Odmah zatim zgrabili su 
kante i izbacivali vodu iz kuća. 
Čitavu noć više nitko nije za­
spao. I jutro ih je zateklo na 
nogama. Autobus, koji je njiho­
va jedina veza sa svijetom, ni 
toga dana nije došao.

— Znači, govorili su, i tamo 
se nešto događa. Kiša je i dalje 
padala. Polje ispod kuća bilo je 
pod vodom, a cestu su presije­
cali brzi potoci.

U međuvremenu u selo je 
stigla i jedna »ekipa« ljudi koja 
je pregledala »stvar« i ljudima 
savjetovala da bi bilo dobro da 
isele iz kuća i iznesu sve što 
je vrijedno, jer da bi kuće mog­

le propasti u zemlju. Ali, tko da 
tome povjeruje i gdje odseliti, 
gdje smjestiti bačve, kola i dru­
go. Kiša je dalje pljuštila. Tje­
šili su se da su to samo mala 
vrela koja su izbila zbog jakih 
kiša. Međutim, kad je 66-godiš- 
nji »gazda« Nikola Troskot sa 
svojim sinom Stankom i drugim 
ukućanima, naišavši na jednu 
rupu u konobi koju je voda na­
činila, dignuvši betonski pod ko­
nobe kao da je od drveta — u- 
gurao u rupu štap dug tri me­
tra i kad nije napipao dno, svi 
su zanijemili od straha. U rupu 
su zatim spustili oduži konop, 
ali dna opet nije bilo. To se 
munjevito proširilo kroz selo i 
priča o tome kako ispod kuće 
teče voda, kao da je rijeka, po­
stala je tema dana.

Eto, od te noći i od tog dana 
7—8 porodica iz Banjevaca još 
uvijek mimo ne spava. Danju i 
noću grabe oni vodu iz svojih 
kuća i odlijevaju je na dvorište. 
Ali, voda stalno izvire i za sat- 
-dva, kad je ne bi izbacivali, na­
punila bi punu kuću. Neki su se 
dosjelili pa su piobili temelje 
kuća ili potkopali pragove.

— Uništilo nas je ovo — rekla 
nam je 56-godišnja udovica Cvita 
Kraljević. Odnijelo nam je ce­
ment, grašak, bob, brašno.

NA GOVORNICI M ILAN LASTAVICA, KOM ANDIR STANICE ZA SIGURNOST U SAOBRAĆAJU

ItEDOSTAJE HAH SUOREHEniH RADtllH M N A R A L A
Saobraćajne nesreće i n jihovi uzroci, oprem ljenost Stanice za si­

gurnost u saobraćaju, »crne tačke« na šibenskim cestama, »težina« vo­
začkih d ip lom a, saobraćajn i odgoj odraslih osoba — teme su razgovoia 
što ga je  naš suradnik vodio s drugom M ILANO M  LASTAVICOM, ko­
m andirom  Stanice za sigurnost u saobraćaju u Šibeniku.

— Uzroci saobraćajn ih nesreća 
različ iti su i ima ih mnogo. Na na­
šem području prva mjesta zauzimaju: 
nepropisno i nepravilno preticanje, 
zatim prekoračenje dozvoljene ili o- 
graničene brzine, nepravilna i neo- 
bazriva vožnja unazad, vožnja na ne­
dovoljno j udaljenosti, neustupanja 
prvenstva, utjecaj a lkohola, vožnja 
nepropisnom stranom kolovoza, i to ­
me slično. Do sada smo im ali za­
jednički radar za mjerenje brzine 
vozila. N jim e su se služile sve sao­
braćajne jed in ice  na jadransko j ce­
sti. Nedavno je, međutim, svaka je ­

dinica dob ila  svoj radar za m jerenje 
brzine.

M islite  li u pogledu saobraćaja
nešto novo uvesti?
— Novina u kontroli brzine b it će 

u tome što ćemo više puta na cesti 
postaviti oznaku da se vrši kontrola 
brzine radarom, i to zbog toga što 
su nam vozači p rigovara li da ih če­
kamo u zosjedi — ioko za to, log ič ­
no, nemaju opravdanog razloga, jer 
se vozač mora pridržavati dopuštene 
brzine bez obzira da li se kontrola 
vrši radarom ili ne.

Čujemo da oskudijevate u radnim
pom agalim a.
— Da, radna pom agala kojima 

raspolažemo nedovoljna su, a u do ­
sta slučajeva nemamo ni ona osnov­
na — nedostaje nam fo to -apara ta , 
pribora za uviđaje, itd, dok su nam 
vozila do tra ja la . Nadam se, međutim, 
da ćemo uskoro u tom pogledu biti 
u bo ljo j situaciji.

Koje su dionice cesta najopasnije
za vozače?
— Najopasnija , kako je mi zo­

vemo, »crna tačka« b ila  je na pod­
ručju naše komune PROSIKA — tu 
je b ilo  više žrtava. Međutim , otkako 
je na tom zavoju postavljen čelični 
odbojnik, n ije se dogodila  ni jedna 
nesreća. Opasna mjesta su i Pirovac 
i raskršće Ražina, na kojima je ta ­
kođer b ilo  dosta žrtava, i to — po 
mom m išljenju — najviše zbog toga 
što se vozači ne pridržavaju og ran i­
čenja brzine i što se sporedni putevi 
sa Jadranskom magistralom ukršta­
vaju u nivou.

I to je sve?
— Po mom m išljenju — n ije ! Pri­

lazi s Jadranske ceste u naš grad 
nisu pravilno izvedeni, pa će i ta dva 
mjesta v jerojatno već u idućoj tu ­
rističkoj sezoni postati »crne tačke«. 
Prije puštanja u saobraćaj d ije la  Ja­
dranske ceste od Ražina do mosta

mi smo nadležne upozoravali na o- 
pasnost koja predstoji. Sami nismo 
mogli ništa konkretno poduzeli, a od 
nadležnih smo uvijek dobiva li odgo ­
vor da nema sredstava za rješenje tih 
problema. Mogu vam reći i to da je 
putna signalizacija  dobra i kad bi 
se vozači pridržavali tih saobraća j­
nih znakova — po mom m išljenju — 
bilo bi oko 60 posto nesreća manje.

Govoreći o saobraćajnom  odgoju 
odraslih osoba, drug Lastavica je  re­
kao: »Tom p itan ju  treba lo  bi posve­
titi više pažnje. Nedostatak sredstava 
i tu iskače u prvi plan — općina ne­
ma novaca da izgradi trotoare i da 
održava pješačke prolaze. Smatram

da tom p itan ju  društveno-političke 
organizacije  ne prida ju  gotovo n ika ­
kvu važnost. Ove godine uveden je 
saobraćaj kao predmet u škole, i to 
će mnogo doprin ije ti saobraćajnom 
odgoju djece i odraslih — je r će d je ­
ca ono što nauče u školi bar d je lo ­
mično prenositi i na svoje ukućane. 
Moram, na žalost, konstatiroti da u 
Šibeniku ne postoji udruženje voza­
ča i auto-m ehaničara. Ono je prije 
nekoliko godina bilo osnovano — 
a li je ubrzo utihnulo. M eđutim , valja 
noglasiti da je u drugim  mjestima u- 
pravo to udruženje aktivno u rješava­
nju svih saobraćajn ih problema«.

(Đ. B.)

“Pokaži što znaš“
u dvorani Doma JNA održana 

jc priredba pod nazivom »Poka­
ži što znaš«, koju je u povodu 
25-godišnjice Jugoslavenske na­
rodne armije i narodne revolu­
cije organizirao Dom JNA.

Na ovoj manifestaciji nastu­
pili su, pored učenika šibenskih 
srednjih škola, i pripadnici Gar­
nizona JNA Šibenik. Među ško­
lama najbolje rezultate postig­
la je Pedagoška gimnazija, čiji 
su učesnici nagrađeni ručnim 
satovima.

Prva nagrada među vojnicima 
pripala je Vojnom klubu kasar­
ne »Rade Končar«, u vidu na­
gradnog odsustva. Drugoplasi­
ranima su predana na poklon 
nalivpera, a Irečcplasiranima 
nekoliko vrijednih knjiga.

Učesnici ovog takmičenja od­
govarali su na pitanja iz narod- 
nooslobodilačkc borbe u cjelini, 
a posebno iz NOB-e Šibenika. 
Za vrijeme održavanja ove pri­
redbe nastupili su članovi orke­
stra vojne muzike i solisti — 
učenici srednjih škola.

Dvorana je bila ispunjena u- 
čeniclma, vojnicima, starješina­
ma i nastavnicima. Organizacija 
je bila na veoma zavidnoj visi­
ni. ( j )

kinimpirc, sjemenje i nešto 
djeteline. Čitav dan izbacujem 
vodu iz kuhinje, ali ona nadola­
zi kroz svaku rupu.

— Vidite, petnaest-dvadeset 
centimetara vode uvijek ima u 
konobi. Kolika je to snaga kad 
je i beton podigla? — rekla nam 
je 33-godišnja Tonka Krpina i 
dodala da već tridesetak dana 
živi u vodi strahujući da se ne 
podriju temelji ili da voda ne 
probije jače. Svaka dva sata no­
ću dižu se ukućani da grabe 
vodu.

— U našem dvorištu voda iz­
bija na četiri mjesta — rekli su 
nam Ika i Slavo Troskot. Nitko 
ovo ne pamti u selu.

Te noći, kad je voda izbila, 
začuli smo jako žuborenje. Mis­
lili smo da se voda slijeva • niz 
brdo i teče kraj kuća. Kad smo 
se digli, dvorište je bilo sasvim 
poplavljeno.

Tridesetsedmogodišnji Brani­
mir Troskot također se te noći 
prenuo iz sna i odmah poletio u 
konobu. Ona je već bila poplav­
ljena. Bačve, seoska kola, sje­
menje i drugo stajalo je u vo­
di. Jedva je uspio da otvori teš­
ka vrata i da tako vodu pusti 
napolje. Zatim je potkopao kuć­
ni prag i pred kućom iskopao 
jarak.

— Zamislite — rekao nam je 
— mi ljeti idemo po vodu na 
izvor Sićorobić, čak 10 kilome­
tara daleko, i nosimo je u vu- 
čijama. Nigdje je tada bliže ne­
ma. Svi bunari presuše. Tada 
naprosto skapavamo od žeđi. A 
evo sada teče kao rijeka.

Zatim nam je spomenuo da 
su jedne godine i geolozi tu i- 
straživali vodu, ali da je nisu 
mogli naći, već samo pod Gra­
dinom, u predjelu Bakovići, te 
da su izvori sada i tu izbili. Ne­
ki su nam rekli da je prema Na- 
kićima izbilo još petnaestak 
izvora, dok su drugi govorili da 
je voda izbila na čitavoj dužini 
od Gradine do Kašića, oko šest 
kilometara, i to širine 200 meta­
ra — sve uz cestu!

Pričaju tako ljudi i nagađaju 
da se možda pod njihovim se­
lom pojavila ponornica koja je 
ove godine iznimno narasla i ta­
ko se otkrila svijetu. Obilazeći 
cestu uz koju voda izbija, uvje­
rili smo se da su ljudi imali 
pravo, jer smo zapazili na dese­
tine manjih i većih izvora^ od 
kojih su neki poplavili i vino­
grade i cestu, dok su poljem 
tekli pravi potoci. Uzme li se u 
obzir da je u istom pravcu voda 
izbila i kod Pirovca, neposredno 
uz more, potpuno preplavivši 
magistralu. Iako se može po­
vjerovati u priču o zasad nepoz­
natoj podzemnoj rijeci.

— Recite geolozima da sada 
dođu, a ne ljeti kad jc suša! — 
našalio se postariji mještanin i 
da bi možda sada oni pronašli 
vodu i tako spasili Banjcvcc od 
žeđi i ljetnih muka.

J. Grbelja
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S P O R  Š IB E N S K E  F IL IJ A L E  I P O D U Z E Ć A  
„ D A L M A C IJ A T U R IS T "  IZ  S P L IT A
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šibenska filijala turističkog poduzeća »Dalm aeijaturisl« iz Splita najavila je svoje is­
tupanje iz matičnog poduzeća, s kojim se integrirala tek prije godinu dana.

Treba podsjetiti da su se već i prije ćuli glasovi da bi bivši šibenski »Putnik« bio više 
voljan da se pripoji dubrovačkom »Atlasu«. Za takve želje sigurno je  bilo i razloga.

Šta je, dakle, izazvalo nezadovoljstvo o\ og »pogona« nakon kratkog perioda integrira­
nog života sa splitskim poduzećem?

Prema onome što je izneseno 
od strane direktora šibenske fi­
lijale »Dalmacijaturista«, stvar 
je u ovorhe;

OD POČETKA SAMO ŠTETA

— »Dalmacijaturist« samo je 
bivšem »Putniku« prilijepio no­
vu firmu, a sve drugo ostalo je 
po starom. To znači da poduze­
će nije trpjelo nikakvu samo­
stalnu inicijativu i širu aktiv­
nost turističkog poslovanja svo­
je filijale na njezinu podmćju;

— na traženje filijale da ona 
preuzme na sebe zaključivanje i 
realizaciju poslova poduzeća ko­
ji se odnose na šibensku turi­
stičku regiju, konkretni odgovo­
ri uvijek su se izbjegavali, da bi 
im se na kraju saopćilo čak i to 
kako Primošten (koji filijalu o- 
Sobito interesira) i primošten- 
ski turizam — i nisu šibensko 
područje;

— umjesto napretka, izgub­
ljeni su i neki bivši poslovi, o- 
sobito oni oko prihvaćanja tu­
rista s kružnih putovanja bro­
dovima »Jadrolinijc«. Tu je i 
pitanje transfera čehoslovačkih 
turista na relaciji Rijeka — Vo­
dice i natrag, što je potpuno 
»iskliznulo« iz dohvata šibenske 
filijale;

— filijali nije ostavljena mo- 
■ gučnost da naplaćuje dio uslu­
ga učinjenih talijanskim turi­
stičkim brodovima u šibenskoj 
luci, kako je to prethodno bilo 
dogovoreno;

— osobito čuđenje izazvao je 
jedan nedavni postupak, kada 
je iz Splita zatraženo (telefon­
ski!) da se od sredine svibnja 
do kraja rujna 1967. godine — 
svakog petka — osigura kod 
»Rivijere« pansion za 45 osoba. 
U Šibeniku su bili iznenađeni 
Sto taj posao nije bio prepušten 
njima. O tome su se ipak neka­
ko uspjeli dogovoriti, da to o- 
bavi filijala u Šibeniku. Ali, 
samo pola sata nakon toga, 
ponovo im je javljeno da nije 
potreban nikakav trud, jer da 
su oni u Splitu obavili sav po­
sao oko tih rezervacija.

Ima još detalja koji ukazuju 
na duboko nezadovoljstvo ove 
samostalne radne jedinice, koja 
je, prema tvrdnjama njezina 
rukovodioca, od početka inte­
gracije trpjela samo štetu.

TO NAS JE IZNENADILO

Da bismo o svemu tome čuli 
i mišljenje centralnog poduzeća 
u Splitu, obratili smo se direk­
toru »Dalmacijaturista« Lenku 
Mimici. On nam je u jednosat- 
nom fEizgovoru iznio slijedeće:

— Prije svega — rekao je on 
— smatramo da čitava stvar ni­
je došla dotle da se na onakav 
način morala iznijeti pred jav­
nost, kako je to učinjeno od 
strane rukovodilaca šibenske fi­
lijale. Takav nas je postupak iz­
nenadio, jer mu nisu prethodile 
nikakve konzultacije, nikakva 
razmatranja spornih pitanja, 
nikakvih traženja od filijale u 
Šibeniku nije bilo, pa ni drugih 
protesta s njihove strane. Naše 
je mišljenje da spornih pitanja, 
tako značajnih da bi izazvali od­
luku ove samostalne radne jedi­
nice da istupi iz poduzeća, nije 
ni bilo.

Direktor »Dalmacijaturista« 
naglasio je da je odluka filijale 
u Šibeniku protivna i statutu i 
odluci o integraciji iz prosinca 
prošle godine. U tački 6. te od­
luke stoji da će se ». . . sve ne- 
jasnoče i problemi koji se poja­
ve rješavati zajednički«. »Nije 
bilo pokušaja da se tako postu­
pi.«

S obzirom da se u zaključku 
šibenske filijale, koji je 8. pro­
sinca dostavljen centralnom po­
duzeću, kategorički tvrdi da o- 
va radna jedinica od prvog pro­
sinca slijedeće godine više neće 
pripadati poduzeću u Splitu, za­
nimalo nas je kako u »Dalma- 
cijaturistu« gledaju na tu odlu­
ku, s obzirom na važeće zakon­
ske i proceduralne odredbe.

PODUZEĆE JE CAK POMA
GALO FILIJALU

— Prema propisima Zakona o 
poduzećima (član 73 i član 74,

te diTjgi propisi) — rekao je di­
rektor LENKO — prijedlog sa­
mostalne radne jedinice da se 
izdvoji iz poduzeća ide pred rad­
nički savjet. Ako centralni or­
gan upravljanja ne prihvati od­
vajanje, spor se rješava arbi­
tražom, a ako ni ona ne dovede 
do rezultata, onda se sprovodi 
referendum svih radnih ljudi o 
tom pitanju.

Direktor »Dalmacijaturista« 
dalje je govorio o tome kako 
do sada nije bilo nikakvih zna­
čajnijih prigovora filijale u Ši­
beniku, kako nije bilo nikakvih 
nejasnoća i ozbiljnih problema, 
pa i nikakve pismene predstav­
ke poduzeću. On je napomeno 
da je šibenska filijala ove go­
dine imala za 50 posto veći 
promet nego prošle godine, da 

. je poduzeće dalo garanciju za 
kredit radi štampanja vodiča 
grada Šibenika (12 milijuna di­
nara), te 3—4 milijuna dinara 
za uređenje novih pi'ostorija. 
Tu spada i ponuda korištenja 
jednog autobusa za potrebe pre- 
voženja turista, čime se filija­
la, međutim, nije koristila, kao i 
pristanak organa upravljanja 
da učestvujemo u troškovima 
pre'seljenja ureda iz »Kalelarge« 
na novo mjesto kod Kazališta.

Prema onome što smo čuli, 
nema osnova tvrdnji da je po­
duzeće sputavalo samostalnost i 
inicijativu svoje filijale. Napro­
tiv, ta je inicijativa stalncTpod- 
sticana, jer je to bilo i u intere­
su poduzeća. Filijala ima samo­
stalno knjigovodstvo, obračun, 
svoj tekući račun, raspodjelu. 
Jedino je zajednička devizna 
služba, jer radna jedinica u Ši­
beniku nema za te poslove kva­
lificirani kadar.

Direktor »Dalmacijaturista« 
nije direktno pobio iznesene 
argumente koje je direktor fili­
jale Marko Baljkas iznio u 
štampi, ali njihovu istinitost ni­
je direktno ni isključio. Izlazi, 
dakle, da je nekih nejasnoća i 
bilo, ali da su se lako mogle 
prevazići u međusobnim dogo­
vorima.

VRATILI NAM I STATUT
PODUZEĆA

— Ostavili snio im sve mo­
gućnosti poslovanja i kontakte 
sa inozemnim partnerima kad

se to pokazalo uspješnim. Tu 
smo bili sjiremni da uvijek pru­
žimo pomoć. Imali su i moguć­
nost organiziranja putovanja i 
izleta, što je samo djelomično 
iskorišteno.

Filijali u Šibeniku nedostaja­
lo je kadrova za obimnije po­
slovanje. Isto tako i sredstava. 
Dio tih sredstava oni nisu bili 
ni spremni da iskoriste. To je 
slučaj sa autobusom koji smo 
nudili.

— Prije otprilike 25 dana ima­
li smo jednu sjednicu radničkog

' savjeta, na kojoj se raspravljalo 
o nekim našim planovima. Tra­
žili smo od filijale u Šibeniku 
da pošalje predstavnika (jedan 
njihov član je član centralnog 
radničkog savjeta) da obrazloži 
njihove zahtjeve, kako bi se oni 
mogli realizirati (pitanje novih 
jjrostorija, autobusa i svega o- 
stalog što bi unaprijedilo poslo­
vanje), ali ne samo da nitko 
nije došao — nego izostanak ni­
čim nije ni opravdan.

— Prije kraćeg vremena vra­
tili su nam statut organizacije, 
jer ga ne priznaju, iako je sta­
tut usvojen i obavezan za sve 
radne jedinice.

— Ovaj postupak je neshvat­
ljiv. To je sigurno prvi put u 
Jugoslaviji da jedan rukovodilac 
radne jedinice javno okrivljuje 
svoje poduzeće, a da prije toga 
unutar poduzeća ništa nije po­
duzeo.

— Zaključak da se 1. I 1967. 
istupi iz poduzeća samo stvara 
određenu atmosferu u cilju na- 
gođenja sa eventualnim drugim 
poduzećem.

To su otprilike osnovni stavo­
vi poduzeća »Dalmacijaturista«.

Šta se nakon toga može oče­
kivati? Poduzeće je zatražilo da 
radna jedinica u Šibeniku po­
novo sazove sastanak, na koji 
će doći i predstavnici radne or­
ganizacije. Tu će se, možda, po­
kušati naći rješenje u spletu 
problema. Ali, ako nova nasto­
janja ni tada ne uspiju, bit će 
zakazana sjednica radničkog sa­
vjeta, na kojoj će se glasati o za­
htjevu šibenske filijale.

U općem interesu treba po­
željeti da se nađe najbolje rje­
šenje, od kojeg neće trpjeti 
konkretne akcije u poslovanju i 
koje to poslovanje neće sputa­
vati.

Želimo se pripojiti 
drugom poduzeću

Sa stavovima »Dalm acijaturista« u 
ovom sporu, koje je  tumačio LENKO 
MIMICA, upoznali smo direktora š i­
benske filija le  Marka Baljkasa i za­
p ita li ga ima li on što o tome još 
reći.

— Po tome kako su oni reagirali 
i što su iznije li — vidi se da uopće 
ne poznaju naše prilike. Oni su za­
boravili da smo u integraciju  ušli koo 
potpuno form irano i kompletno po­
duzeće. Oni su nas zapostavili i od 
integracije  s njima nismo imali n i­
kakve koristi. To je činjenica. Ostav­
ljeni su nam periferni poslovi, a ne 
ozbiljna obrada turističkog tržišta.

No, oko smo, usprkos svemu, ove 
godine ostvarili za '50 posto više 
prometa nego prošle godine, onda 
je to bilo isključivo zaslugom č la ­
nova ove radne jedinice, a ne po­
slova koje nam je tobože davao 
»Dalmacijaturist«. Žalim što su izne­
sene i stvari koje ne stoje. Na p ri­
mjer ono o autobusu. Mi smo, ra­
zumljivo, uvijek željeli da ga ovdje 
imamo za naše potrebe, a li ga niko- 
da nismo mogli dobiti.

Dolje, mi smo SAMI urg ira li za 
nove prostorije kod Poljane i u tome 
nam oni u Splitu nisu ničim pomogli. 
To žnaju svi članovi naše radne je ­
dinice. Sami su, mimo nas, čak i u 
ovim prostorijama ovdje — sklapali 
aranžmane za turističke transfere 
pojedinih grupa autobusima, umjesto 
da to prepuste nama.

Što se tiče izdavanja vodiča i ga ­
rancije za kredit: dali su nam tu g a ­
ranciju, jer je to banka tražila. D a ­
li su je, a li ne tako olako. Svima je, 
međutim, poznato da smo vodič iz­
dali mi sami.

Iznijet ču još samo ovaj prim jer 
odnosa. Prošle sezone poslali su iz 
Splita dva strana turista — lovca — 
da love na našem području, a li su

im oni sami zaračunali 20.000 lira 
kao neku vrstu kaucije za obavljeni 
ulov kod nas, umjesto da su ta j no­
vac, što bi b ilo  i pravedno — pre­
pustili nama.

Sve su to de ta lji, a li ih ima isuviše 
mnogo. Ova in tegracija  nije nam 
donije la  koristi i zato se želimo p ri­
po jiti drugom poduzeću.

J. C.

Spomen-izdanje 
povodom 
40 godina 
esperanta

Povodom proslave 40 godina 
aktivnosti esperanta i 30 godina 
društva — mjesno filatelističko 
društvo »Šibenik« i društvo es- 
perantista »Stjepan Ninič« iz­
daju zajedničku prigodnu kartu 
i omotnicu. Crtež na prigodnim 
izdanjima predstavljat će stili­
zaciju najstarijih poznaTih gra­
đevina Šibenika u jedinstvenu 
kompoziciju.

Prigodni tekst predviđen je na 
esperantu, a štampanje aplika­
cije izvršit će se u tradicional­
noj zelenoj boji. Puštanje u pro­
met najnovijeg spomen-izdanja 
predviđeno je 29. X II. o g. u ok­
viru proslave 900 godina prvog 
spomena grada. M. M.

Skupština Društva za proučavanje I 
unapređenje pomorstva Jugoslavije

Sjednica svih vijeća Skupštine 
općine Šibenik zakazana je za pe­
tak 23. o. m. Bit će to posljednja 
sjednica koja će sc održati u o- 
voj godini. Na njoj će odborni­
ci raspravljati o donošenju ne­
koliko odluka i rješenja iz pri­
vrednog, komunalnog i di'uštve- 
nog života šibenske komune. 
Sjednica će sc održati u dvora­
ni Društvenog doma, s počet­
kom u 8.30 sati.

U povodu dvodnevnog Kolok­
vija o zaštiti lakih metala od 
korozije, kojeg je krajem proš­
log tjedna organizirala Jugosla­
venska akademija znanosti i u- 
mjetnosli, predsjednik Skupšti­
ne općine Šibenik Jakov Grubi- 
šič priredio je u Gradskoj vi­
jećnici u petak, 16. o. m. sveča­
ni prijem za učesnike ovog sku­
pa. Prijemu su, među ostalima, 
prisustvovali i dr Grga Novak, 
predsjednik Jugoslavenske aka­
demije znanosti i umjetnosti, te 
privredni, kulturni i javni rad­
nici šibenske općine.

Specijalna škola za djecu zao­
stalu u razvoju počet će djelo­
vati 1. veljače iduće godine. Ško­
la će biti fnternatskog tipa i 
zasad će obuhvatiti stotinu tak­
ve djece sa šibenskog podru­
čja. Za potrebe ove škole kori­
stit će se zgrada đačkog doma 
»Ruža Vukman« na Subičevcu. 
Dosad su postojala samo tri 
specijalna odjeljenja u sastavu 
četvrte osnovne škole — u pro­
storijama koje nisu odgovarale 
namjeni te vrste škole.

U novinsko-izdavačkom po­
duzeću »Štampa« objavljene su 
tri specijalne edicije Radio-tele- 
vizije Zagreb. To su Godišnjak 
RTV za 1965. godinu, zatim An­
tologija TV-eseja i Antologija 
TV-drame. Urednik tih edicija 
je naš sugrađanin Vlado Škari­
ca.

Šibensko poduzeće »Vinoplod« 
vrši posljednje pripreme za ko- 
operiranje sa zagrebačkom tvor­
nicom vina i likera »Marijan 
Badel«. Stručnjaci jednog i dru­
gog poduzeća izradili su potreb­
nu tehničku dokumentaciju s 
kojom će se prethodno upozna­
ti organi upravljanja. Račun se 
da će poslovna suradnja izme­
đu tih kolektiva počeli u 1967. 
godini, ( j j )

Savjet jedanaest poljoprivred­
nih zadruga donijeli su odluku 
da se njihove radne organizaci­
je učlane u poslovno udruženje 
poljoprivrednih organizacija. 
Kako na našem području posto­
ji 21 zadruga, to je odlučeno da 
se sastanci savjeta u tim zadru­
gama održe do kraja ovog mje­
seca i da se na njima donesu 
konačne odluke o tome- da li će 
ući u poslovno udruženje ili ne.

Šibenska Narodna tehnika or­
ganizirala je još jedan tečaj, i 
to za brodo-modelare. Tečaj po­
lazi četrdesetak učenika iz os- 
novnfh škola u Šibeniku. Obuka 
će trajati tri mjeseca, a vodi je 
instruktor Fabijan Vidović. Po 
svršetku ovog tečaja održat će 
se još jedan, također za brodo- 
-modelare.

Poljoprivredna zadruga »Je­
dinstvo« iz Šibenika proizvodi 
na svojoj ekonomiji u Ražina- 
ma (površina oko 2,5 hektara) 
razne povrtlarske kulture. Od 
početka ove godine zadruga je 
posredstvom »Plavine« isporu­
čila na šibensku tržnicu proizvo­
da u vrijednosti od 16 milijuna 
starih dinara. Najviše je proiz­
vedeno rajčica — oko 50.000 ki­
lograma.

Poduzeće »Krka« započet će usko­
ro izgradnju nove kepare, koja će 
raditi na principu takozvane 
tunelske peći. Nova pekara gra­
dit će se u bivšim prostorijama 
tvornice tjestenine, a kapacitet 
će joj biti oko 24.000 kilogra­
ma kruha i ostalih proizvoda na 
dan, što će sasvim podmiriti 
potrebe Šibenika i okolice. Za 
izgradnju nove pekare uložit će 
se oko 200 milijuna starih dina­
ra. (B )

Jučer je  u dvorani Društvenog doma održana V redovna godišnja 
skupština Društva za proučavanje i unapređenje pomorstva Jugoslavije, 
koje je  prije  četiri godine osnovano sa sjedištem u Zadru. Skupštinu 
je  otvorio predsjednik Društva dr Grga Novak, ko ji je  u kraćem izlaganju 
dao presjek Šibenika kroz njegovu dugogodišnju historiju, osvrnuvši se 
posebno rta ulogu ovog grada u razvoju pomorstva na ovom d ije lu  naše 
obale. Polom je  p ioč itao te legram  što ga je skupštini uputio  predsjednik 
Republike Josip Broz Tito.

Čestitajući lOO-godišnjicu dje­
lovanja Jugoslavenske akademi­
je znanosti i umjetnosti, pred­
sjednik Skupštine općine Šibe­
nik Jakov Grubišić je toj viso­
koj naučnoj instituciji predao 
spomen-medalju, a predsjedniku 
dru Grgi Novaku monografiju 
Šibenika i odljevak glave sa Ka­
tedrale. On je ujedno pozdravio 
.sve delegate ove skupštine, za- 
žclivši im plodan i uspješan 
rad.

U nastavku rada skupštine 
prof. Frano Dujmović, područni 
tajnik Društva, govorio je o po­
morstvu Šibenika kroz stoljeća, 
a zatim je dr Vjekoslav Maštro 
vić, tajnik Društva, podnio re-

TELEGRAM PREDSJEDNIKA TITA

ferat o radu i financijskom sta­
nju u protekloj godini. On se po­
sebno osvrnuo na bogat rad de­
vet odjela ovog društva, na 
njihovu naučnu i izdavačku 
djelatnost. Pošto je saslušan 
izvještaj Nadzornog odbora, pri­
stupilo se izboru novih članova 
po pojedinim odjelima.

U raspravnom dijelu rada 
skupštine referat o nekim ak- 
luelnim pitanjima iz našeg po­
morstva podnio jc Vinko Krstu- 
lović, )-)Otpredsjccinik Društva 
za proučavanje i unapređenje 
pomorstva Jugoslavije.

Obavještavamo čitaoce da će­
mo u novogodišnjom broju lista 
donijeti iscrpan izvještaj s ovog 
skupa.

Predsjednik Republike Josip Broz Tito, počasni član Društva za 
proučavanje i unapređenje pomorstva Jugoslavije, uputio je god išn jo j 
skupštini Društva telegram  slijedećeg sadržaja:

»Društvu za proučavanje i unapređenje pomorstva Jugoslavije Zadar 
Žalim  što zbog zauzetosti nisam u stanju da se odazovem pozivu da 

prisustvujem skupštini Društva za proučavanje i unapređenje pomorstva 
Jugoslavije, koja će se održati u Šibeniku. Svima učesnicima skupštine 
upućujem svoje srdačne pozdrave i želje za uspješan rad.

Josip Broz Tito.«

Protestu mitlni u Crnici
Juče poslije podne održan je 

u Tvornici elektroda i ferolegu­
ra protestni miting zbog, sve ja­
čih američkih napada na Sje­
verni Vijetnam.

Pred oko 400 radnika prve 
smjene, o vijetnamskom ratu 
govorio je Tomo Vrbičić, pred­
sjednik sindikalne podružnice 
Tvornice elektroda i ferolegura, 
dok je telegrame Centralnom 
viječu Saveza sindikata Jugo­
slavije i Jugoslavenskom koor­
dinacionom odboru za pomoć 
Vijetnamu- pročitao Šime Bu­
jaš, tajnik sindikalne podružni­
ce u ovoj velikoj šibenskoj tvor­
nici.

U govoru i telegramima rad­
nici su istakli da se pridružuju 
svim miroljubivim ljudima u 
svijetu i da ogorčeno, protesti­
raju protiv bombardiranja Sje­
vernog Vijetnama i ubijanja 
mirnog stanovništva sela i gra­
dova te zemlje, napominjući da 
im je nevjerojatno da i nakon 
pouka iz drugog svjetskog rata 
takve mračne sile postoje i da­
nas.

Radnici ovog kolektiva oštro 
su osudili napadače i izrazili

K O L O K V IJ  O  
Z A Š T IT I  
M E T A L A  O D  
K O R O Z IJ E

u Šibeniku jc krajem prošlog 
tjedna održan dvodnevni kolok­
vij o zaštiti metala od korozije, 
kojeg je u povodu svoje 100-go- 
dišnjice organizirala Jugoslaven­
ska akademija znanosti i umjet­
nosti.

Na lom skupu, kojem je pri­
sustvovao i predsjednik JAZU 
dr Grga Novak, naši istaknuti 
stručnjaci podnijeli su desetak 
referata i koreferata u kojima 
su precizirana dosadašnja ispi­
tivanja i iskustva na zaštiti me­
tala od korozije.

Nesumnjivo je da će se ovaj 
kolokvij pozitivno ćdraziti u 
praksi, što je i jedan od značaj­
nih zadataka u radu Jugoslaven­
ske akademije znanosti i umjet­
nosti.

Drugog dana ovog skupa svi 
učesnici su posjetili postrojenja 
Tvornice lakih metala »Boris 
Kidrič«. O svim materijalima 
podnijetim u radu dvodnevnog 
kolokvija bit će upoznate zain­
teresirane radne organizacije u 
zemlji, ( j )

svoju solidarnost s vijetnamr 
skim narodom u borbi za nje­
govu slobodu. (J. G.) _

PR O LETER I
O TPU TO VALI
NA
PR O SLAVU

Sinoć je iz Šibenika otputova­
la grupa od 12 preživjelih bora­
ca Prve proleterske brigade — 
na proslavu 25-godlšnjice te pro­
slavljene partizanske jedinice, 
formirane 22. prosinca u istoč- 
nobosanskom mjestancu Rudo.

Grupu preživjelih boraca te 
brigade svečano su iz Šibenika 
ispratili predstavnici boračke 
organizacije naše i brojni gra­
đani.

Od 225 učesnika Prve proleter­
ske brigade s ovog područja, 
koji su 4. listopada 1942. pošli 
u brigadu iz raznih mjesta naše 
komune 1 priključili se već le­
gendarnoj partizanskoj jedinici 
u Ključu (poslije 13 dana na­
pornog i opasnog probijanja 
kroz neprijateljske redove), o- 
stalo je u životu samo 12.

Svi oni najradije se sjećaju 
svoga prvog susreta s proleteri­
ma te brigade i toplog drugar- 
stva kojim su bili dočekani u 
Ključu, te svoje prve oružane 
akcije na neprijatelja — kad su 
na Sitnici zarobili čak 700 usta­
ša i domobrana.

Opširnije o borcima Prve pro­
leterske brigade s ovog podru­
čja čitajte u novogodišnjem 
broju našeg lista. (J. G.)

TELEGRAMI

Aktua ln i te legram : udav se ispru­
žio po travi i čavrlja  sa glistom što 
se b ila  sunčala. N aiđe lav i, ugle- 
dovši pored n jih  udavljenu srnu, stro­
go u p ita : »Tko je  od vas to učinio?«

Njegova je  dugogodišnja uzrečica 
b ila : »Riješit ćemoi« Kad su od luč ili 
da ga razriješe od ugodne stolice, 
naprečac je  zamrzio tu riječ.

Pozajm ljeni te legram : na velikom 
panju u nekoj mesarnici goveđa je tra  
ugleda bubreg u loju, pa ga up ita : 
»Je li istina da t i tako dobro živiš?«

Razgovaraju zvonce i otirač.
— Zašto dopuštaš da te svatko ko­

risti i gazi? — uprta zvonce.
— A kako ti možeš podnije ti da 

svatko u tebe upire prstom? — od­
vrati otirač.

VESELIČ

Z A H V A L A
N a jtrm lije  se zahvaljujemo drugaricam a DOBRILI VAJLER i DESI 

JANKOVIC, koje su povodom godišnjice smrti M ilke Jurković uputile  
Domu starih i nemoćnih u Šibeniku doprinos od .150 novih d inara i tim e 
iskazale svoje poštovanje prema pokojnici i svoju brigu za druge naše 
štićenike.

Uprava Doma starih i 
nemoćnih — Šibenik



l^lenum Općinskog komiteta Saveza omladine o položaiu škol- 
itva I zahtievlma prosvietniii radnika naše općine

Jedan drukčiii tretman
Općinski komitet Saveza omladine Šibenik, na sjednici održanoj 12. X I I  ove godine, 

raspravljao je  o položaju školstva i'zah tjevu  prosvjetnih radnika da im se povećaju osobni 
dohoci. Plenumu su prisustvovali i Paško Periša, savezni poslanik, Ante Milošević, predsjed­
nik Općinskog odbora SSRN Šibenik, Ante Ninić, načelnik Odjela za prosvjetu i kulturu 
Skupštine općine, i Krešo Nikolac, član sekretarijata OK SKH Šibenik.

Plenum je  uglavnom  b io  usmjeren 
IO po litičku  ocjenu zahtjeva prosvjet- 
tiih rodn iko. N pglošeno je  do su po> 
ctojeći prob lem i prosvjete i kulture 
j  komuni rosli iz godine u god inu i 
do ih  je  privredna reforma posebno 
caoštrilo. M la d i su na ovom skupu 
ana liz ira li problem e školstva sa as­
pekta kom unaln ih mogućnosti. O ni 
su sum irali dosadašnje problem e i 
na osnovu toga  založili se za razum­
ne zaključke. U diskusijam a, koje su 
b ile  dosta iscrpne, podvrgnute su k ri­
tic i izvjesne slabosti i date ob jek tiv ­
ne sm jernice za prevazilaženje po ­
stojećih problem a. M og lo  se uočiti 
da su m ladi životno zainteresirani, 
kao i svi naši radni ljud i, za a firm a ­
ciju  prosvjetnih radn ika kao sastav­
nog d ije la  te  službe.

Nakon iscrpne diskusije usvojeni 
su s lijedeći zaključc i:

— Podržava se zahtjev prosvjetnih 
radn ika da im se povećaju osobni 
dohoci, je r postoje osjetne razlike 
među istim kategorijam a radnika ko­
ji su zaposleni u prosvjeti i onih ko­
ji rade u privredi. Općinsiki kom ite t 
Saveza om lad ine  ne želi u laziti u 
raspodjelu osobnih dohodaka unutar 
škola, sm atro jući da je  to stvar n ji­
hovih organa up rav ljan ja ;

— Općinski kom itet Saveza om la ­
dine podržava preporuku koju je 
Skupština općine uputila  radnim  or­
gan izacijam a da i one ućestvuju u 
financ iran ju  srednjeg stručnog škol­
stva, a li se odlučno suprotstavlja 
m išljen jim a o ipreraspodjeli nac iona l­
nog dohotka, i to  zato što smatra da 
na današnjem  stupnju razvoja mora 
doći do izražaja nivo budžetske ras- 
pod je le  i »partnerski« odnos na re­
la c iji p rivreda-prosvje ta ;

— iplenum ne podržava način i 
' metodu (postavljanja zahtjeva pro­

svjetnih radnika za povećanje  osob­
nih dohodaka, je r p rije tn ja  obusta ­
vom rada odudara od uobičajene 
prakse u našem društvu. Taj stav je  
im ao, a im a t će i ubuduće — nega­
tivne posljedice u nastavi. On se već 
odrazio i no same učenike, ko ji su, 
č in i se, ipak najviše os je tili navede­
nu p rob lem atiku ;
, — Savez om ladine smatra da se 

u prošlom periodu malo vod ilo  ra ­
čuna o kva lite ti nastave i mreži ško­
la  drugog stupnja. Zbog toga v se 
plenum založio za najskoriju  a n a li­
zu mreže škola drugog i trećeg stu­
pnja, pri čemu treba voditi računa 
da te škole budu p rilagođene  po ­
trebam a privrede i komune.

U diskusiji je učestvovao i Ante 
M ilošević, koji je, pored ostalog, na­
g lasio — da je  probleme prosvjete 
potrebno šire i ob jektivn ije  sag leda­
ti. M islim , rekao je on, da društveno 
sam oupravljanje u školama mora što 
prije  dob iti značajno mjesto, je r će 
škole tada bolje  i efikasnije  spro- 
voditi svoje zadatke u d je lo. M i mo­
ramo im ati na umu da 5 posto od 
ukupno uposlenih u komuni čine pro­
svjetni radnici i da je to za nas vrlo 
značajan moment.

U svome iz lagan ju  Paško Periša se 
posebno zadržao na ana liz i prosvjete 
u našoj zemlji i, među ostalim, rekao 
da privreda na jugoslavenskom nivou 
n ije  stig la p rosvje tu 'kod osobnih do ­
hodaka. A li, on je  pri tome dao p ri­
kaz m aterija lnog stanja naše komune 
u odnosu na zahtjeve prosvjetnih 
radnika. U svome izlaganju drug Pe­
riša je  podržao napore ovog p lenu­
ma i želje m ladih da se ovo akutno 
p itan je  riješi.

U diskusiji je  učestvovao i p red ­
sjednik Općinskog kom iteta Soveza 
om ladine Kolja  Družić. Obrazlažući 
svrhu plenuma, on je  rekao:

— Počeo bih sa zaključcim a p ro ­
svjetnih radnika, onim zaključcim a u 
kojim a se kaže da će se nastava re­
ducira ti, a onda i sasvim obustaviti 
— ako se ne udovolji zahtjevima za 
povećanje osobnih dohodaka pro­
svjetnih radnika. M islim  da takvo re- 
zoniranje, bez obzira u kakvom su 
se položaju prosvjetni radnici našli, 
n ije  na mjestu i da . to nema ništa 
zajedničkog s nama. Pitam se kakve 
posljedice takav zaključak ostavlja 
u mislima m ladih. Bez obzira što p ro ­
svjetni radn ic i misle da su im ali jaka 
opravdanja  da tako nastupe, trebalo 
je da više misle o posljed icam a i psi­
hozi koju su stvorili među učenicima, 
što će sigurno im ati negativn ih po ­
sljed ica u nastavi i u uspjehu na 
kra ju  godine. Takvim svojim stavom 
prosvjetni radn ic i su izazvali i ne­
godovanje među radnim  ljud im a, č i­
me su umnogome otežali rješavanje 
nagom ilan ih  problem a u školstvu. 
Sada će npr. treba ti daleko veća 
društveno-politička aktivnost oko m i­
slimo da nam  uspije samodoprinos 
građena za školstvo, o kojem smo 
već razgovarali.
. Osvrnuo bih se i na ona j d io  za­

k ljučaka kojim  se traži preraspodjela

dohotka u korist prosvjete. O tom 
problemu ima dosta podvojenih miš­
ljen ja . Ja mislim da se problem i škol­
stva, u s ituaciji u ko jo j se nalazimo, 
ne mogu rješavati preraspodjelom  
nacionalnog dohotka, je r b i to  zna­
čilo  a tak  na privrednu reformu, to  
jest novim oporezivanjem radnih o r­
gan izacija  povećali bism o n jihov i- 
onako težak položaj i sm anjili n jiho ­
vu konkurentnu sposobnost. M islim  
da bi prosvjetni radnici treba li toga 
b iti svjesni. M nogi od n jih  tako na­
stupaju, je r i ne znaju s kakvim se 
problem im a susreću radne o rgan iza­
cije  i što ih čeka u idućo j godin i, 
kada im se »o vrat s tavlja ju  nove 
omče« u ob liku  revalorizacije  osnov­
nih sredstava i novog Zakona o de­
viznom poslovanju, kojim  se ukida tzv 
»Prim«, tj. da se radnim  arganizaci- 
jama za jedan izvezeni do la r plaća 
više od njegove stvarne vrijednosti, 
što se dosad p laća lo  — da bi se 
stim ulirao izvoz. U kidanjem  »Prima« 
npr. Ražine će ostati bez čistih 600— 
700 m ilijuna starih d inara, što po p ri­
lic i odgovara cje lokupnom  godišnjem  
izdvajanju u fondove. I tko  sada ima 
smjelosti da od takve radne o rg a n i­
zacije traži (povećana izdvajanja za 
školstvo?

Zbog toga smatram da bi jedan 
od naših današnjih zaključaka tre- 
boo da g las i: da se zahtjev p ro ­
svjetnih radnika za povećanje osob-' 
nih dohodaka ne može rješavati p re ­
raspodje lom  nacionalnog dohotka, i 
to sada kada smo u najtežoj fazi 
sprovođenja privredne reforme.

Sve diskusije ukazuju da se p re ra ­
spodjela sada može traž iti samo u 
budžetu općine. A li, poznavajući na ­
še budžetske prilike , odmah bismo 
m orali b it i skeptici. Ipak mislim da 
se budžet zna troš iti i na stvari koje 
možda nisu tako značajne, a koje se 
vuku još od vremena kad je  budžet 
općine smatran »kasom bez dna«. S i­
gurno je  da će kod donošenja novog 
budžeta trebati više odlučnosti, a 
možda i (bolnih kirurških zahvata za 
nekoga, tj. treba t će da odgovornije 
odvojimo nepotrebno od potrebnog i 
više potrebnog.

Ja znam da se na budžetu nalazi 
i Savez om ladine i da mnogi odbor­
nici ne znaju zašto se nama daju 
novci, a n iti smo im mi o tome po­
lag a li račune. Zbog toga ćemo se 
kod nove raspodjele budžeta, shodno 
in tencijam a privredne reforme, p o ja ­
viti s novom kvalitetom  svoga rada i 
izm ijenjenim  odnosom. Specific ira t 
ćemo ono što ćemo dati i označiti 
koliko to vrijed i, pa ćemo npr. reći 
da nom za lokalnu štafetu treba to ­
liko i to liko, za saveznu štafetu to ­
liko, za popravak puta to liko, za a- 
nalizu o porastu 'm aloljetne delikven- 
c ije  to liko, za sadnju 50.003 borova 
toliiko i to liko, itd. A  nama će se p ri­
likom raspodjele budžetskih sredsta­
va reći: za lokalnu štafetu ima ili 
nema novaca, za sadnju borova ima, 
a li samo za 25.000, itd. M islim  da je 
jed ino takav odnos prema budžet­
skim sredstvima ispravan i da bi ra­
spodjelu toko treba lo  vršiti.

Budući da sam iz radne o rgan iza­
cije, mogu reći da ima mnogo neza­
dovoljstva na račun mreže škola u 
našoj općini, te da radne organ iza­
cije nisu spremne i neće da fin a n c i­
raju ono što im ne treba. N ije  n ika ­
kva novina da školujemo dva službe­
nika, a jednog radnika. Do sada p ri­
vreda nije posebno p laćala srednje 
stručno školstvo, a od h iperprodukci­
je, recimo, ekonomskih tehničara bo­
rila se tako što ih nije zapošljavala. 
Sada, kada se od privrede traži da 
plaća ono čega ima previše, jav lja ju  
se otpori, što je i normalno, i log ič ­
no, i opravdano. Zato će trebati po­
vesti više računa o mreži škola II i 
III stupnja (Pedagoška akadem ija).

G leda jući tu našu jedinu visoko­
školsku ustanovu, treba lo  bi već je d ­
nom reći da ne možemo im ati veću 
društvenu nadgradn ju  nego što nam 
to dozvoljava naša m aterija lna baza.

. Kakav apsurd i kakva kontradikcija? 
Zahvalju jući Kulturno-prosvjetnom  v i­
jeću Skupštine općine i ostalim  pro­
svjetnim radnicim a, kroz ušicu od igle 
provukla se na jedno j od sjednica 
Skupštine općine odluka o daljn jem  
financiran ju  Pedagoške akadem ije, 
iako su odborn ic i b ili upoznati da je 
to skupa škola i da za njeno da ljn je  
financiran je  nema sredstava. Dakle, 
izborili su se za odluku koja je  već 
linapred  b ila  osuđena na propast, 
jer su već poslije mjesec dana počeli 
kukati kako nema sredstava za škol­
stvo i tražiti pravdu na sve strane.

M islim  (ovo ne bi treba lo  shvatiti 
kao da mi sada nekome dajemo lek­
ciju) da privredna reforma do sada 
n ije  stupila u prosvjetu i među p ro ­
svjetne radnike. Dok se rodne o rga ­
nizacije i proizvođači već godinu da ­
na preznojavaju, oduzimaju, zb ra ja ­
ju,, pronalaze rješenja, ana liz ira ju  sve

USKORO NA LUTKARSKOJ SCENI CENTRA ZA SCENSKU KULTURU U Š IB E N IK U

moguće probleme koji mogu iskrs- 
nuti, prosvjeta i prosvjetni radnici kao 
da su m islili da će ih privredna re­
forma mimoići.

M islim  da s ind ikat prosvjetnih ra d ­
nika neposredno poslije privredne 
reforme, pa i u njezinu toku — nije  
raspravljao o položaju prosvjete i 
prosvjetnih radnika u otežanim u- 
vjetima privređivanja ili o akcijam a, 
odnosno o novoj prosvjetnoj p o litic i 
koju treba voditi da bi se uklop ilo  
u privrednu reformu, a li je zato iz 
svego grla  znao dići svoj g las kad 
je ta privredna reforma neposredno 
pogodila  u lična prim anja prosvjet­
nih radnika. Zato mislim da privred­
na reforma tek sada počinje u p ro ­
svjeti. To se, uostalom, vidi i iz do ­
gađaja  koji se u posljednje vrijeme 
jav lja ju  u našoj zemlji. Skrivene re­
zerve postoje i u prosvjeti kao i u 
radnim  organizacijam a, a li se nisu 
tražile, je r se vjerovalo da će se m o­
ći po starom. To nam pokazuje i p ri­
mjer Pedagoške akadem ije, ia.ko nas 
privredna reforma uči da mislimo s 
više odgovornosti i ekonomskog re­
zona. Rezerve leže i u m ijen janju  
prosvjetne politike, u tome takakv je 
kadar potreban, kakvi tipovi škola i 
s kakvim nastavnim plonom i p rogra­
mom, kakov odnos među školama, te 
u racionalnosti školske mreže.

Budući .da je .privredna reforma 
stupila i u školstvo, ili bi bar trebalo 
da jeste, m orat će se m ijen ja ti njen 
odnos prema privredi, to jest — da 
bi se od privrede više dobilo , trebat 
će je  više zainteresirati. Ispravno je  
da radne organ izacije  financira ju  
stručno školstvo, je r je  njim a takav 
kadar potreban, a li se tu prosvjeta 
ne smije više ja v lja ti na stari način, 
da jo j radne organizacije  moraju d a ­
ti sredstva bez obzira što im ona vra ­
ća. Radne organizacije  dat će sred­
stva (da se izrazim ekonomskim jez i­
kom) ako  'budu zadovoljne asortim a­
nom, kvalitetom  i cijenom onoga što 
im prosvjeta pruža.

Ne bih htio da me se shvati kako 
su zahtjevi prosvjetnih radnika za 
povećanje osobnih dohodaka neo­
snovani, već soim želio Iznijeti neke 
od problem a o kojima bi ubuduće 
treba lo  više povesti računa, kako bu ­
duće akcije  već u samom početku ne 
b i b ile  osuđene na propast. Razlika 
u osobnim dohocima prosvjete i p ri­
vrede ipak su očite i jtreporuci Skup­
štine općine, po mom mišljenju, treba 
pružiti punu podršku, je r ćemo na 
ta j način ko liko -to liko  izvršiti revalo­
rizaciju osobnih dohodaka u prosvje­
ti, što n ije  napravljeno- nakon p ri­
vredne refo-rme, a što je u radnim 
organizacijam a i.pak učinjeno. O tu ­
da osobni dohoci prosvjete i zaosta­
ju toliko.

Upozoravam i na to da se ne 
bi smjelo a priori odb ija ti zahtjeve 
prosvjete, je r su se do sada mnoge 
stvari, s 'kojima nismo b ili zadovolj­
ni, odvija le  mimo volje prosvjete i 
prosvjetnih radnika, a rezerve o ko­
jim a sam govorio i za koje svi zna­
mo —• nisu se mogle iskoristiti preko 
noći. Stoga mislim da ovaj plenum 
treba dati punu društvenu i političku 
podršku zahtjevima prosvjetnih rad­
nika za povećanje osobnih dohoda­
ka, kao i podršku preporuci Skupšti­
ne općine, kako bi prosvjeta učinila 
prve korake ka kvalitetno novim od ­
nosima prosvjeta-radne organizacije 
i ujedno ka kvalitetnom  i boljem  škol­
skom sistemu.

Ante Dželalija
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u okviru Centra za scensku kulturu i Festival djeteta 
djeluje i Lutkarska scena. Taj ogranak priprema prvu ovo- 
sezonsku premijernu predstavu. R iječ je  o zanim ljivom dje­
čjem  igrokazu »BAJKA IZ  KUFERA« od čehoslovačkog pis­
ca JANA VLADISLAVA. Prem ijerna predstava toga komada 
dat će se najvjerojatnije u srijedu, 28. prosinca, u povodu 
Dana dječje radosti.

Scenska postavka toga tek­
sta povjerena je mladom reda­

telju IV IC I MUŠICU, koji je 
u Šibeniku i Zadru do sada re-

Punta otoka Velika Krbela

Regionalni 
turistički plan

Cijelo obalno područje od Prosike do Rogoznice, uz otoke 
i kanjon rijeke Krke —  uključivo sa Skradinskim bukom, 
Roškim slapom i Visovcem, obuhvaćeno je prostornim pla­
nom razvoja turizma.

Na tom prostoru određena je lokacija za gradnju razli­
čitih turjstičidh i drugih objekata, kako je to prezentirano u 
tehničkoj dokumentaciji što su je izradili građevinski struč­
njaci i naučni radnici Skupštine općine Šibenik.

Predviđa se da će Skupština općine na jednoj od svojih 
sjednica u siječnju 1967. godine novom odlukom ozakoniti 
plan i program razvoja turističke djelatnosti na ovom pod­
ručju, kojem perspektiva leži baš u turizmu.

Ovom priliko)n donosimo dvije fotografije koje smo našli 
u tehničkoj dokumentaciji..

POVODOM GOSTOVANJA ZAGREBAČKIH UMJETNIKA I NJIHOVE 
SCENSKE IZVEDBE KO M ADA »U OČEKIVANJU GODOTA« OD BECKETTA

GODOT NIKADA NEĆE DOĆI
N asljednik Jamesa Jonesa-Samuel Beckett rođen je u D ablinu, a kao 

izražajno sredstvo izabrao je  francuski jezik. Jedan je  od na jznačajn ijih  
i na ju tica jn ijih  suvremenih dramskih stvaralaca. N jegov književni opus 
nije bogat, a li je  neuništiv. Susret s njegovim djelom  »U očekivanju 
Godota« može b iti doživlja j — ravan nu li! A li i prvorazredan umjetnički 
doživlja j.

žirao nekoliko odličnih predsta­
va. Autor lutaka je BRANKO 
STOJAKOVIč iz Zadra, a sceno­
grafiju je dao BRANKO FRI- 
GANOVIć .

U komadu »Bajka iz kufera« 
uloge tumače: GORDANA ŠKUN- 
DRIĆ, MILAN LALIĆ, ANTE 
BARANIC, REMIGIO OLIVERI, 
BOŽENA ZORIC, MARIJAN PO- 
ŠARA, EDVARD LIVIC i BORIS 
BOIć.

Ovih dana, za vrijeme jedne 
probe, navratili smo u dvoranu 
za pokuse Centra za scensku 
kulturu i Festival djeteta. Tu 
smo zatekli redatelja Musića i  
aktere predstave na intenziv­
nom radu. Neke od nosilaca 
glavnih uloga zamolili smo za 
kratak razgovor.

GORDANA ŠKUNDRIC: »Pri­
je susreta s tekstom, na kojem 
upravo radimo, igrala sam jed­
nu oveću ulogu u komadu »Ze­
ko Naduvenko«. Sadašnja uloga 
Cigančice neobično mi se sv'iđa, 
iako nije nimalo laka. Dapače, 
tekst koji studiram veoma je te­
žak, ali se nadam da ču uz po­
moć redatelja Musića, koji radi 
studiozno, uspjeti (na zadovolj­
stvo mališana) dobro kreirati 
lik Cigančice«.

ANTE BARANIč: »U komadu 
»Bajka iz kufera« tumačim dvije 
uloge — ulogu Klovna i Princa. 
To su dvije sasvim različite u- 
loge i predstavljaju mnogb 
napora. Njima, u neku ruku, 
proslavljam desetogodišnjicu 
svoga rada s lutkama. Uloga 
Klovna traži kreaciju izrazitog 
komičara. Nije lako, ali se na­
dam da ću uspjeti. Rad sa ovom 
ekipom i redateljem Musićem 
predstavlja pravo zadovolj­
stvo.« (B )

Beckettova 'književna riječ upečat­
ljiva je i drastično otvorena. Njegov 
čuveni dramski tekst »Svršetak ig ­
re«, roman »Moloa« i niz drugih 
djela — govore običnim normalnim  
riječima o »nenormalnim« mogućno­
stima. Prividni apsurd života, prividna 
negacija postojanja, smušenost liko ­
va i niz drugih značajki literarnog 
Beckettova opusa opomena su da 
život nije igračka, da život n ije bes- 
misoo, ali da rnože i to biti (n je­
govi ljud i iz kanta za smeće u »Svr­
šetku igre« drastična su i jeziva v i­

zija ljud i i čovječanstva — nakon 
(eventualnog) hidrogenskog unište- 
nja).

U ime toga, a li i ne samo radi 
toga, Becketta treba prihvatiti. N a­
ravno, ne uvijek bez potrebne d is­
tance. S tog aspekta treba pozdraviti 
i akciju  Centra za scensku kulturu 
koji nam je omogućio još jedan su­
sret s Beckettom. Gostovanje istak­
nutih um jetnika Hrvatskog narodnog 
kazališta (Sven Lasta, Ivan Šubić, 
Fabijan Šovagović i Kruno Valentić) 
b ilo  je iz više razloga prvorazredan 
um jetnički doživlja j .S nejednakim  in ­
tenzitetom, s povremenim bljeskovi­
ma ili padovima, oni su, općenito 
govoreći, i ovom prilikom pokazali 
da su dobri glumci i da je Beckett 
dobar umjetnik. Istini za volju, tre ­
ba reći i to — da redatelj Zvoni­
mir Bajsić nije uvijek poštivao o rig i­
nalnu Beckettovu misoo, a li i da je 
za to imao »gram« valjanog razloga; 
Beckett još uvijek nije prijemčiv ši­
rokom krugu g ledalaca. Treba li ga 
onda učiniti da to bude, pa i uz 
neka nevjerstva?

(B)

Prosvjeta

Riješeno 
za ovu 
godinu

u  Općinskom sindikalnom  vijeću 
juče je  održan sastanak izvršnih t ije ­
la društveno-političkih organ izacija , 
predstavnika Skupštine općine i ko­
ordinacionog odbora prosvjetnih rad ­
nika

Svrha sastanka b ila  je da se raz­
motri s ituacija oko p rikup ljan ja  sred­
stava nam ijenjenih obrazovnim usta­
novama, a prema ran ijim  odlukama 
skupa prosvjetnih radnika.

Zahtjevi ko ji su postavljeni privre­
di trebalo je da se riješe do 10. XII 
i da se o tome obavijesti Skupština 
općine. M eđutim , do toga roka Svi 
organi upravljan ja  nisu don ije li svo­
je  odluke. Ipak, okcija brzo napredu­
je i može se kazati da je  do danas 
80 radnih organizacija  odobrilo  sred­
stva prosvjeti. Odaziv je, ustvari, b io 
čak iznad očekivanja. Do sada je  
sakupljeno 87 m ilijuna i 140 tisuća 
starih dinara. Kako sredstva stižu 
svakoga dana, može se sa sigurnoš­
ću tvrd iti da će ubrzo u fondu za 
školstvo b iti oko 100 m ilijuna d inara.

Danas su u toku razgovori sa Ja­
dranskom bankom u vezi s odobra ­
vanjem jedne pozajmice kojom bi se 
pokrile razlike da bi se zahtjevi p ro ­
svjetnih radnika ispunili u cije losti.

Istaknuta je važnost da se sredstva 
raspodije le i isplate svakako do kra­
ja  ove godine.

A u slijedećoj godini o tpočet će 
se rješavanjem svih kompleksnih p i­
tan ja  školstva u skladu sa propisima 
koji su u priprem i i općim zahtjevi­
ma o drukčijem  položaju prosvjete u 
društvu.

J. Č.

premijera „San ljetne noći"
Nakon prem ijere »Klupko« od Pere Budaka, Centar za scensku ku l­

turu i Festival d jeteta dao je još jednu premijernu predstavu. Riječ je  
o dje lu »San ljetne noći« od Shakespearea, kojeg je  režirao Janko 
Marinković. Predstava u c je lin i n ije b ila  ujednačena, a li je  opći utisak 
ipak dobar, pogotovo što su je rea liz ira li uglavnom amateri.

Scenografski okvir izvedbi »Sna ljetne noći« dao je  Branko Frigano- 
vić, dok je koreografiju  imala Sokola Draganić. Oba ta aktera mnogo 
su doprin ije la  uspjehu prvog šibenskog Shakespearea.

Na slic i: de ta lj s premijere »Sna ljetne noći«.
(B)



SPORTSKA PRIREDBA U ČAST DANA JNA

Najviše u kuglanju
u nedjelju su, u čast 22. decembra, Dana JNA, održani 

već tradicionalni susreti između gradskih ekipa i ekipa pri­
padnika šibenskog garnizona JNA. Organizacija susreta bila 
je  prilično slaba. Iako domaćini, predstavnici garnizona nisu 
nastupili u odbojci i stolnom tenisu, a u šahu, umjesto 80 
takmičara —  pripadnika radnih kolektiva i šahista grada 
—  bilo je  spremno za nastup svega osam gimnazijalaca.

Takmičenja su održana u ga­
đanju zračnom puškom, te u 
odbojci, rukometu i kuglanju, 
U gađanju su pobijedili pripad­
nici Garnizona, sa 360:352 kru­
ga. Najbolji rezultat postigao 
je  Soda, sa 86 krugova. U ruko­
metu grad je predstavljala eki­
pa »Autotransporta«, i to us­
pješno. Rezultat od 13:6 u nje­
nu korist odgovara igri u polju. 
Za pobjednika su nastupili: Co- 
sić, Pema 2, Višić I 3, Višić II, 
Vlahov I, Vlahov II, Jakuc, Ra­
dić 7 i  Tošić 1. Sudac Cinotti 
nije bio dorastao susretu, zbog 
čega je došlo do nesimpatičnih 
scena sa Marlovičem.

Najviše ekipa nastupilo je u 
kuglanju. Ekipa »Subićevac«, 
u sastavu Lambaša, V. Juras, 
Supe, Crnogača, Baranović, Be- 
lamarić, J. Juras, Grabo, Šarić i 
Jurišić, bila je daleko najbolja. 
Sa 804 odobrena čunja superior­
no se plasirala ispred »Zanatli­
je (689), »Metalca« (669), »Gale­
ba« (647), »Velimira Škorpika« 
(619) i posljednje ekipe — Gar­
nizona JNA (550 oborenih ču- 
njeva).

Turnir u odbojci protekao je 
u dominaciji ekipe »Gimnazijal­
ca«. Budući da ekipa JNA nije 
došla, to se ekipa »Gimnazijal­
ca« podijelila u dvije ekipe, da 
bi se turnir ipak mogao održa­
ti. Iako podijeljeni, igrači iz. 
Gimnazije bili su dovoljno su­
periorni da sigurnom igrom la­
ko savladaju »Olimpa« (Peda­
goška gimnazija) sa 2:0 i ekipu 
grada »Partizan« sa 2:0. Drugi 
je »Partizan«, koji je pobijedio 
»Gimnazijalca« II sa 2:0, a tre­
ći »Gimnazijalac« II, koji je po­

bijedio »Olimpa« sa 2:0. Pobjed­
nik je igrao u sastavu: Skočič, 
Radić, Marušić, Dobrota, Koštan 
i Bumber. Najbolji igrač bio je 
Radić, a sudije su sasvim solid­
no obavile svoj ,7adatak.

»Galeb« dobio 
pojačanje

Šibenski predstavnik u prvenstvu 
Dalmatinske rukometne regije »Ga­
leb« nije na kraju jesenskog d ije la  
prvenstva postigoo očekivani p las­
man, V jeruje se, međutim, da će na 
proljeće »Galebu« b iti lakše, je r su 
mu ovih dana pristupili Rora iz »Au­
totransporta« i Balaban iz »M lado­
sti«. Stručno vodstvo »Galebo« dat 
će u predstojećem d ije lu  prvenstva 
šansu i nekim mladim igraćima. Ako 
bi kojim  slučajem bile anulirane oš­
tre kazne golgeteru Zivku Baštću, 
»Galeb« bi na kraju iprvensb/ene trke 
mogao zauzeti ibolje mjesto, je r st­
ručnjaci misle da mu po stvarnoj 
kvalite ti pripada treća pozicija.

(B)

STOLNI TENIS

USPJEH
PlOrVIRA

Na pionirskom prvenstvu Hrvatske u stolnom tenisu, ko­
je  je  održano u Dugoj Resi, pionirski sastavi STK  »Šibenik« 
postigli su vrlo dobre rezultate. Pod vodstvom profesora 
Branka Toholja na prvenstvu su nastupila tri pionira i tri 
pionirke. Ovim takmičenjem još jednom je  potvrđen vrijedan 
rad stolnoteniskih entuzijasta, koji u vrlo skromnim uvjeti­
ma postižu zapažene rezultate, naročito u konkurenciji mla­
dih —  koji su glavna briga kluba.

Pioniri su u vrlo brojnoj i 
kvalitetnoj konkurenciji osvoji­
li šesto mjesto, dok im je čet­
vrto nesretno izmaklo. Za ovu 
ekipu nastupili su A. Zorić i S. 
Baljkas. Uspješniji takmičar bio 
je Zorić.

Pionirke, u sastavu K. Rosa, 
S. Vukić i V. Dadić osvojile su 
vrlo visoko mjesto. Iako lani 
najbolje plasirane takmičarke 
kluba E. Bolanča i Denda ove 
godine nisu nastupile, njihove 
nasljednice sasvim su ih us­
pješno zamijenile. Rosa je u po-

IZ ŠSD »GIMNAZIJALAC«

Završen turnir u košarci
Poslije više od mjesec dana 

interesantnih borbi, završen je 
demonstracioni turnir u košar­
ci, na kojem je učestvovalo o- 
sam ekipa. Prvo mjesto riješe­
no je tek u zadnja dva kola, ka­
da su tri prvoplasirane ekipe u 
međusobnim susretima podije­
lile bodove. Najviše uspjeha 
imao je »Royal« (IV-e), koji je 
sa svega jednim porazom i sa 
12 bodova zasluženo osvojio pr­
vo mjesto. Pobjednici su igra­
li u sastavu: Luštica, Bogdan, 
Radić, Cukrov, Dobrota i Bubi­
ca.

Na drugo mjesto plasirala se 
ekipa »Adidas«, pobjedom u 
susretu sa ekipom »Voit«, a da­
lje su se plasirali »Supergo« sa 
8, »Basket« sa 7, »Ettar« sa 6, 
»Elan« sa 2 i »Junior« bez bodo­
va. Iznenađenje predstavlja slab 
plasman ekipe »Basket«, koja 
je na početku važila kao glavni 
favorit.

Najbolji strijelci turnira u 
sedam utakmica bili su: Škari­
ca sa 212, Gulin 187, Luštica 
127, Blažević 126, Bogdan 125, 
Lakoš 112 i Skošić 107 postignu­
tih koševa. Oni ujedno pred­
stavljaju i najbolje igrače na 
turniru. Posebno treba istaći 
igru Gulina.

KUP »GIMNAZIJALCA«
U školskom sportskom dru­

štvu »Gimnazijalac« nema zati­

šja. Smjenjuje se takmičenje 
za takmičenjem. Dosad je odr­
žano nekoliko sportskih prire­
daba: turnir u košarci, susreti 
s Gimnazijom iz Drniša, veliki 
turnir u malom nogometu, a za­
vršava se i drugi turnir u ko­
šarci. Sada se već planira novo 
veliko takmičenje za pehar 
ŠSD »Gimnazijalac«, koje će o- 
buhvatiti mali nogomet, košar­
ku i odbojku, a ima za cilj da u 
srednjim školama svestranije 
podstakne sportsku aktivnost 
i pokrene već gotovo zaborav­
ljenu odbojku.

Pehar će dobiti ekipa koja u 
sve tri grane bude imala naj- 
'više uspjeha, dakle najsvestra- 
nija. Pored dvije ekipe iz Gim­
nazije, pozvane su i ekipe E- 
konomske škole i Pedagoške 
gimnazije, tako da će u svakoj 
grani nastupati četiri momča­
di, čime će takmičenje dobiti 
na kvaliteti i interesantnosti. O- 
vakva manifestacija, pored tak­
mičenja, dovodi i do suradnje i 
uspostavljanja boljih odnosa 
među učenicima spomenutih 
škola.

MALI OGLASNIK
USELJIVU kuću prizemnicu sa 

vrtom prodajem u predjelu 
Mandalina. Za informacije o- 
bratiti se: Hugo Erceg, Tijes­
no.

jedinačnoj konkurenciji osvojila 
četvrto mjesto. Karakteristika 
njene igre je napad sa specifič­
nim japanskim reketama. To j.te 
kod promatrača izazvalo zani­
manje, a igračica je za dobru i- 
gru i uspješne napade nagra­
đivana pohvalama i aplauzima.

Najveći uspjeh postignut je u 
igri parova. Sastav Roša '— Vu­
kić o.svojio je drugo mjesto, eli­
miniravši u polufinalu par za­
grebačke »Mladosti«, za koji je 
igrala i državna reprezentativka 
Irena Srbec. U mješovitim pa­
rovima oba sastava, Baljkas — 
Dadić i Zorić — Vukić, plasira­
li su se među osam najboljih, 
dok je Roša u kombinaciji sa 
Riječaninom Husenđinovićem 
osvojila treće mjesto.

Ovo takmičenje bilo je vrlo 
korisno, pogotovo što mladi ne­
maju dovoljno prilika za stica- 
nje iskustva, a oni su nas još i 
obradovali dobrim rezultatima.

I. Slipčevlć

Kako unaprijediti stočarstvo?

Da li je sramota 
ići za ovcama

Naša komuna pruža pogodne uvjete za uzgoj stočarstva* * O tome je nedavno pisao i drug 
Sveto Mandić u »Šibenskom listu«. Njegov je članak izazvao živu diskusiju među ljudima na se­
lu. Naime, svi se slažu s onim o čemu je on govorio, pa se zato danas pohvalno izražavaju o nje­
mu i »šibenskom listu«, koji je počeo tretirati problematiku oko unapređenja poljoprivrede, sto­
čarstva, peradarstva, itd. Ovom prilikom želimo se nadovezati na misao druga Mandića.

Odmor do 12. siječnja

Nakon veoma dobrog plasmana u 
jesenskom dije lu  prvenstva zapadne 
skupine Druge lige nogometaši »Ši­
benika« dob ili su zasluženi .odmor. 
Kako smo inform irani, prvi radni sa­
stanak nakon odmora zakazan je za 
12. siječnja. Nakon toga počet će 
■pripreme za proljetne drugoligaške 
okršaje.

Kako će proteći zatišje do prven­
stvenih utakmica, znat će se uskoro. 
Stručno vodstvo šibenskog drugo liga- 
ša upravo dovršava plan priprema. 
V jeruje se da će u tom razdoblju 
»Šibenik« imati nekoliko pripremnih 
utakmica i da će trener u toku p ri­
prema posebnu pažnju posvetiti još 
bo ljo j efikasnosti igraća, je r se m i­
sli da napadački red još uvijek ne 
stvara dovaljno šansa.

»Šibenik« će na pro ljeće  biti jači, 
je r se nekoliko mladih igraća vraća 
sa odsluženja vojnog roka. To su 
Parat, Marov i Grubišić. Govori se 
(ali ta vijest n ije potvrđena) da  bi 
šibenskom dm goligašu mogao p ri­
stupiti i sadašnji igrač iz Slavonskog 
Broda — Jerković.

|B)

Svakako da su to pitanja od 
vitalnog interesa za našu ko­
munu, kojima do sada nismo 
poklanjali dovoljnu pažnju. Za- 

\ to ćemo spomenuti i neka kon­
kretna rješenja. Jadrtovac, na 
primjer, danas uzgaja oko 370 
ovaca. Donje Polje blizu 300, a 
Vrpolje, jedno od većih mjesta 
i selo koje ima izvrsne mogu6 
nosti za uzgoj sitne stoke, nema 
ni dvije tisuće ovaca. Dakle, sva 
tri sela imaju danas oko 2.660 
ovaca, a mogli bi ih imati — 
čak 10 tisuća! Do toga smo doš­
li na temelju podatka koji govo­
ri da je prije dvadeset godina 
samo Vrpolje imalo 7 tisuća o- 
vaca. Uzmimo još jedan pri­
mjer. U tim selima danas posto­
ji 75 goveda, a moglo bi ih se 
uzgajati više od dvije tisuće. 
Postoji čak 132 magarca više 
nego što ima goveda. Konja je 
opet najmanje. Ima ih svega 50, 
a služe uglavnom za vuču i o- 
bradu polja. Zašto su podaci ta­
ko nepovoljni? — pitali smo ne­
ke mještane tih sela.

Odgovori su bili različiti. Jed­
ni tvrde da se danas ne isplati 
držati stoku, jer da su pašarine 
visoke (po jednoj ovci 400 sta­
rih dinara). Drugi kažu da ih 
nema tko čuvati. Stariji ne mo­
gu, a mladi neće, jer je, navod­
no, sramota vidjeti mladog 
momka ili djevojku da ide za 
ovcama! Tvrde da je bolje biti 
kućna pomoćnica nego čuvati 
ovce. Pored toga. Šumsko go­
spodarstvo je zahvatilo goleme

SPORTSKI MOZAIK
Za glavnog trenera plivačkog 

kluba- »Šibenik« postavljen je 
dosadašnji trener Velibor Bao- 
šić. On će u suradnji s talenti­
ranim mladim trenerom Duš­
kom Klisovićem pripremati pli­
vačice i plivače »Šibenika« za 
start u prvoligaškom dmštvu.

*  *  *

Ekipi »Galeba«, jedinom šiben­
skom predstavniku u prvenstvu 
Dalmatinske rukometne regije, 
pristupila su dva mlada, veoma 
talentirana igrača. Riječ je o 
Rori, dosadašnjem članu »Auto­
transporta« i Balabanu iz »Mla­
dosti«. Vjeruje se da će se ta 
dva mlada igrača veoma brzo 
uklopiti u momčad »Galeba«

*  *  *

Jesenski dio prvenstva Nogo­
metnog podsaveza Šibenik pri­
pao je »Rudaru« iz Siverića. Pod 
rukovodstvom trenera Šikića taj 
uspjeh postigli su: Dane Šikić, 
Stipe Odak, Jandro Nedoklan, 
Stipe Loić, Zvone Novaković, I- 
van Odak, Slavko Tomić, Ivan 
Dučić, Momčilo Lukovac, Tonko 
Topić, Sava Colović, željko 
Ramljak, i drugi.

*  *  *

Završena su takmičenja za 
rukometni kup na području ši­
benske komune. Za finalne bor­
be plasirale su se ekipe Pirovca 
i Radnika iz Vodica. Susret se 
trebao odigrati u Vodicama. Me­
đutim, ekipa Pirovca nije do­
putovala, pa je Takmičarska ko­
misija Rukometnog podsaveza 
Šibenik taj susret registrirala 
sa 5:0 u korist Radnika, koji je 
na taj način stekao pravo da se 
bori u završnici rukometnog 
kupa na području Dalmacije.

(B )

OD SRIJEDE 
DO SRIJEDE

KINEMATOGRAFI

»ŠIBENIK«: premijera američ­
kog filma — TOPKAPI — (do 
27. X II)

»20. APRILA«: premijera špan­
jolskog filma — ZARUČNICA 
U CRNINI — (do 23. X II) 
Premijera američkog filma — 
U IME PRAVDE — (24—26. 
X II)
Premijera njemačkog filma — 
BEZ PASOŠA U TUĐEM KRE­
VETU — (27—30. X II) 

»TESLA«: premijera domaćeg 
filma — GORKE TRAVE — 
(do 23. X II)

Premijera američkog filma — 
TIHO, TIHO CHARLOTA — 
(24—29. X II)

DEŽURNE LJEKARNE

Do 23. X II — Centralna — Uli­
ca Borisa Kidriča.

Od 24. do 30. X II — Varoš — 
Ulica bratstva i jedinstva.

ROĐENI

Mladenka, Mile i Jake Pulić; 
Nedjeljko, Štipana i Ane Mrča­
la; Milan, Stipe i Zorke Rupić; 
Jakša, Vojislava i Marije Rade- 
čić; Venislav, Zyonka i Milke 
Perica; Dane, Marka i Marije 
Mikulandra; Vinka, Ante i Luče 
Kraljević; Irena, Josipa i Mati- 
je Muić; Sandra, Blaža i Blagi- 
ce Paškov; Cvita, Mirka i Mari­
je Milaković; Ivana, Roka i Ma­
rije Bolanča; Velibor, Paje i Ja­

nje Gulin; Đorđe, Vukašina i 
Drenke Skočić; Božena, Mile i 
Kate Mrđen; Damir, Drage i 
Jake Đaković; Zoran, Mihajla i 
Draginje Petrović; Renata, Zvon­
ka i Janje Škugor; Sandra, Iva­
na i Marije Kesić i Alan, Ante i 
Zorice Grubelić.

VJENČANI

Nedjeljko Vučetić i Vugica 
Milković; Nikola Antunac i Jo­
sipa Gašperov; Kajo Šustić i 
Branka Pamuković; Mate Jake- 
lić i Jelisava Županović; Jere 
Labor i Ankica Živković; Mile 
Lokas i Anka Ković; Mladenko 
Šupe i Ružica Tošić, Milinko 
Vulanović i Anica Aužina; Dra­
go Kalauž i Nada Crnica; Ante 
Mrša i Nedjeljka Rajić; Miho 
Caleta Car i Tona Slavica; Ive 
Copić i Nada škugor; Mirko

površine pašnjaka i na njima 
zabranilo ispašu, iako ima za­
branjenih površina na kojima 
bi se ispaša stoci »sitnog zuba« 
mogla dozvoliti. Seosko stanov­
ništvo često izlazi s tim zahtje­
vom na raznim skupovima, pa 
čak i na zborovima birača, ali 
nikako da uvjere mjerodavne 
da im se dozvoli ispaša bar na 
nekim od^tih površina. Onda na 
koji način unaprijediti stočar­
stvo?

Poznato je da je  naša priv­
reda zasićena kadrom i da je 
procent zapošljavanja minima­
lan i neznatan. Zato treba tra­
žiti druge izvore sticanja sred­
stava za život — a oni se mogu 
naći i u stočarstvu!

Većina mladih odlazi sa sela 
u grad i traži zaposlenje, iako 
im to poneki put nije od poseb­
ne važnosti. Kažu da je zaposle­
nje u privredi p o s tio  danas 
moderno. Onaj tko nije u rad­
nom odnosu teže se udaje ili že­
ni. Gledanja su uistinu takva.

i šta onda možemo. Međutim, 
stariji ljudi ipak vide rješenje 
toga problema. Oni otprilike o- 
vako rezoniraju.

U interesu imapređenja sto­
čarstva treba omogućiti ispašu 
na svim površinama. Zatim u 
sela treba dovesti svjetlo i vo­
du, treba urediti puteve, uvesti 
redovne saobraćajne linija na 
relaciji selo-grad, pa tada mladi 
neće »bježati«. A kad se već 
nalaze na selu, onda će se pri­
hvaćati i različitih seoskih po­
slova — da bi stvorili bolje u- 
vjete za život. U tom slučaju 
došlo bi do akumulacije poljo­
privrednih i drugih proizvoda, 
pa bi i gradska tržnica bila je f­
tinija, a time i životni standard 
u gradu veći.

To su samo neki od niza pri­
jedloga koji se mogu čuti od po­
ljoprivrednika — u smislu in­
tenzifikacije poljoprvrede, sto- 
tenzifikacije poljoprivrede, sto­
čarstva, peradarstva, povrtlar- 

Žlvko Petkovlć

Pionirska nogometna škola

Podmladak s ta sa
šibenski drugoligaš odvajkada je  svoju prvu momčad regrutirao iz 

vlastitog podm iatka. Tako će b iti i ubuduće. Velik b ro j ta len tiran ih  p io ­
nira i m ladića vježba pod sigurnom i stručnom rukom Stoje M ile te, 
nepokolebljivog nogometnog entuzijaste, učite lja  čitavog niza generacija  
šibenskih nogometaša.

Pionirsku nogometnu školu polazi 
sada oko 80 p ionira između deset do 
petnaest godina. Pod nadzorom Sto­
je  M ile te i njegovih pom oćnika (Rat- 
ko Žepina, Šime Supe, Joso Bego) 
p ion iri vježbaju dva puta tjedno, a 
pod ije ljen i su u četiri grupe. Stručni 
štab provodi u praksi najsuvremenije 
metode. Svakom polazniku Pionirske 
nogometne škole prilazi se ind iv idu­
alno, shodno njegovim psihićko-fizić- 
kim osobinama.

NK »Šibenik« nema gotovo n ika­
kvih troškova oko izdržavanja P ionir­
ske nogometne škole, je r svi po lazni­
ci p laća ju  TOO starih d inara mjeseč­
no članarine, aktivn i igrači i treneri 
po 1.000 dinara, a S to je  M ile ta 
2.000. Pored toga, bivši igraći šiben­
skog drugoligaša, koji sada nastu­
paju u prvoligaškim ekipama (N ado­
veza, Žaja i Rora), pomažu Pionirsku 
nogometnu školu mjesečno sa po 
5.000 starih d inara. Na kra ju . Pio­
nirska nogometna škola dobiva i 2

posto od b ru to-prihoda sa svih no­
gometnih utakmica u Šibeniku. Sred­
stva, naravno, nisu velika, a li je n ji­
ma ipak nabavljeno sve — od p a ­
puča do trenerki'.

Od sadašnjih polaznika Pionirske 
nogometne škole ističu se slijedeći 
p ion iri: Bataljaka, M ile ta, Bone Juri­
šić, Goran Jurišić, M ilovanović, Ted- 
ling, C ip ite la , Čelebićanin, N ik ico 
Cukrov, Bujaš, Jelćić i drugi. Pod 
nadzorom stručnog štaba oni uporno 
i s mnogo volje stiću osnovna nogo­
metna znanja, upoznavaju tok tičko - 
-tehničke finese nogometne vještine 
i spremaju se da kroz nekoliko g o ­
dina pokucaju na vrata prve momča­
di. Da li će u tome uspjeti, dobrim  
d ije lom  ovisi o tome u koliko j će 
m jeri b iti poslušni, m arljiv i i željn i 
znanja. Na kraju va lja  istaći da po­
laznici Pionirske nogometne škole u 
principu mogu b iti — samo dobri 
učenici! (B)

SLAVONIJA, INDUSTRIJA MODNE KONFEKCIJE -  ŠIBENIK

OBAVIJEST
Obavještavamo sve svoje c ijen jene potrošače i g rađane 
Šibenika da smo snizili cijene muškim kaputim a od velura 
i mohera.

Sniženje je  izvršeno kako s lijed i; 

dosadašnja c ijena : sadašnja c ijena :
38.000
31.000
43.000
36.000 
25.943
36.500
33.500

26.600
21.700
30.100
25.200
18.160
25.550
23.450

SLAVONIJA -  ŠIBENIK

Živković i Dušanka Vrljević i 
Kažimir Živković i Radmila Gu­
lin.

UMRLI

Šima Dodig, stara 88 godina; 
Jela Pivac, stara 90 godina; To­
me Vlahov, star 75 godina; Du- 
ma Junaković, stara 73 godine; 
Zorka Maleš, stara 62 godine i 
Rosa Milikić, 35 godina.

SAOBRAĆAJNE VEZE 

VLAKOVI

ZA ZAGREB u 9.49, 19.04 (pri­
jelaz u Perkoviću — preko 
Like) i 22.42 sati (preko Bos­
ne — direktna kola).

ZA BEOGRAD u 19.04 sati 
(direktna kola).
ZA SPLIT u 3.11, 6.51, 14.49,

19.04 i 22.42 sati.
ZA K N IN  U 6.51, 9.49, 14.49,
19.04 i 22.42 sati.

BRODOVI
RIJEKA — DUBROVNIK 
(brza)
dolazak iz Rijeke četvrtkom u 
3.25 sati, j
odlazak za Rijeku nedjeljom 
u 21.35 sati (vrijedi do 18. o- 
žujka 1967. godine).

AUTOBUSI
ZA ZAGREB u 19 sati (preko 
Rijeke).
ZA DUBROVNIK u 5.15, 9.30 i 
11.30 sati.
ZA RIJEKU u 5.45, 7.45, 9.15, 
9.45, 10.45, 13, 14.30, 16.30, 19, 
22 i 23.30 sati.
ZA SPLIT u 5.15, 6, 6.30, 7,

7.30, 8, 8.30, 9.30, 10, 10.30, 11,
11.30, 12, 1230, 13.30, 14, 14.45, 
16, 17, 17.15, 18J5, 18.30, 20.30, 
i 23.15 sati.

»ŠIBENSKI LIST«
Izdaje i štampa:’ Novinsko izda­

vačko poduzeće »Štampđ« 
Šibenik

Direktor: MIRKO KNEŽEVIĆ 
List uređuje redakcijski kolegij
— Glavni i odgovorni urednik —  
JOSIP GRBELJA —
Uredništvo: Šibenik — Ulica Pe­
tra Grubišića 3 — Telefon ured­
ništva 25-62 — Rukopisi se ne 
vraćaju.
— Mjesečna pretplata za SFRJ 
200 (2) dinara, za inozemstvo 400 
(4) dinara — Tekući račun: Ko­
munalna banka Šibenik 346̂ 1-8 — 
Telefon štamparije 22-28 i 29̂ 55.


